
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ N°. 06.553.630/0001-70 

Rua  Lino  Ribeiro Soares n°. 75 — Centro. 

CEP 64780-000 — Anisio de Abreu —  Piaui  

rIrti 

,ABREU 
OrgLilho de ser Anisiense 

LEI N° 556/2019, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Estima e Receita e fixa a Despesa do 
Município para o exercício de 2020 
e dá outras providencias. 

0 Prefeito Municipal de Anisio de Abreu, Estado do  Piaui,  no uso 
das suas atribuições legais, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Anisio de Abreu 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1°. - Fica aprovado o Orçamento-Programa do Município de 
Anisio de Abreu para o exercício de 2020, discriminado pelos anexos integrantes desta 
Lei e que estima a Receita em R$31.160.000,00 (trintas e um milhões cento e sessenta 
mil reais) e fixa a Despesa em igual valor.  

Art.  2°. - A Receita estimada tem o desdobramento seguinte: 

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 
Contribuições 	  
Receita Patrimonial 	  
Receita de Serviços 	  
Transferências Correntes 	  
Outras Receitas Correntes 	  
Transferências de Capital 	  
Dedução Receitas Correntes 	 
TOTAL 	  

Art.  3°. - A Despesa orçada tem a discriminação seguinte: 

I DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTARIA  
01.01 -  Camara  Municipal 	 R$ 705.340,00 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	  R$ 576.680,00 
03.01 — Sec.Mun.Adm. e Planejamento 	 R$1.578.716,00 
04.01 — Sec.Mun.InfraEst.D.Civil e M.Amb 	 R$3.024.720,00 
05.02 —  Fundo  Municipal de Sande 	R$5 .641.264,00 
05.03 — Hospital Municipal (HPP) 	 RS 931.960.00 
06.01 — Sec. Municipal de  Educação 	R$2 .483.560,00 
06.02—FUNDEB 	 R$8 .860.000 00 
07.01 —  Sec.  Mun.de Agric.e Rec.Hidricos 	R$ 3.676.280,00 
08.02 — Fundo Municipal de  Assist.  Social 	R$1.202.760,00 
09.01 — Controladoria Geral do Município 	R$ 74.520,00 
10.01 — Sec.Mun.de Esp., Cultura e Lazer 	R$ 1.159.920,00 
11.01 — Secretaria Municipal de Finanças 	R$ 644.680,00 
11.02 — Fundo Mun.de Ilum.Pública-FUMIP_R$ 362.000,00 

R$ 1.036.680,00 
R$ 360.000,00 
R$ 42.864,00 
R$ 	18.000,00 

R$27.676.268,00 
R$ 	3.000,00 
R$ 4.320.000 ,00 
R$ 2.296.812.000 

R831.160.000,00  



4NISIO 
ABREU 

Orgulho de ser Anisiense 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ N. 06.553.630/0001-70 

Rua  Lino  Ribeiro Soares nQ. 75— Centro. 

CEP 64780-000 — Anisio de Abreu —  Piaui  

12.01 — Reserva de Contingência 	 
TOTAL 	  

II- DESPESA POR FUNÇÃO 

R$ 	237.600,00 
R$31.160.000,00 

DE GOVERNO 
01 — Legislativa 	R$ 	705.340,00 
04 — Administração 	  R$ 3.108.716,00 
08 — Assistência Social 	  R$ 1.202.760,00 
10 - Saúde 	  R$ 6.573.224,00 
12— Educação 	  R$11.343.560,00 
13 — Cultura 	  R$ 	218.160,00 
15 — Urbanismo 	  R$ 2.523.720,00 
17 — Saneamento 	  R$ 3.247.000,00 
18 — Gestão Ambiental 	  R$ 	578.000,00 
20 — Agricultura 	  R$ 	284.680,00 
26 — Transporte 	  R$ 	86.400,00 
27— Desporto e Lazer 	  R$ 	845.640,00 
28 — Encargos Especiais 	  R$ 	205.200,00 
99 — Reserva de Contingência 	 R$ 	237.600.00 
TOTAL 	  R$31 160.000,00  

Art.  4°. - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais 
prescrições constitucionais e nos termos do  art.  43 da Lei Federal n.°. 4.320, autorizado 
a abrir créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 40% (quarenta 
por cento) do Orçamento, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 
previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

anulação parcial ou total de dotações; 
incorporação de superávit e/ou saldo 
financeiro disponível do exercício anterior;  

III-  excesso de arrecadação em bases 
constantes. 

Parágrafo Único — Excluem—se da base de cálculo do limite a que 
se refere o caput deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da 
divida e As despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar.  

Art.  5°. — 0 limite autorizado no artigo anterior não será onerado 
quando o crédito se destinar a: 

atender insuficiencias de dotações do grupo 
de pessoal e encargos sociais, mediante 
a utilização de 	recursos oriundos de 
anulação de despesas consignadas ao 
mesmo grupo; 
atender ao pagamento de despesas 
decorrentes de precatórios judiciais, 
amortização e juros da divida, mediante 



ANISIO 
ABREU 

Ordulho  de  ser Anisiense 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ N2. 06.553.630/0001-70 

Rua  Lino  Ribeiro Soares n2. 75— Centro. 

CEP 64780-000 — Anisio de Abreu —  Piaui  

utilização de recursos provenientes de 
anulação de dotações;  

III- atender despesas financiadas com recursos 
vinculados a operações de crédito e 
convênios; 

IV- atender insuficiências de outras despesas de 
custeio e de capital consignadas em 
programas de trabalho da saúde, 
assistência, previdência e em programas de 
trabalho relacionados à manutenção e 
desenvolvimento do ensino, mediante o 
cancelamento de dotações das respectivas 
funções; 

V- incorporar os saldos financeiros, apurados 
em 31 de dezembro de 2019, e o excesso de 
arrecadação de recursos vinculados de 
fundos especiais e do FUNDEB, quando se 
configurar receita do exercício superior as 
previsões de despesas fixadas nesta Lei.  

Art.  6°. — Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações 
de crédito por antecipação de receita até o limite de 10% do total das receitas correntes, 
com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário — financeiro do município, 
observados os preceitos legais aplicáveis à matéria.  

Art.  7°. — Fica o Poder Executivo autorizado a contrair 
financiamentos com agencias nacionais e internacionais oficiais de crédito para 
aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem como a oferecer as garantias 
necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização destes 
financiamentos.  

Art.  8° - Esta Lei entrará em vigor em 1°. de janeiro de 2020.  

Art.  9° - Revogam-se as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Anisio de Abreu, 30 de dezembro de 2019. 

Raimundo NntlAnd Rikra 
Prefeit Munici 

CPF: 353.12&13-49 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo ll a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo I, da Lei No 4.320/64 
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Demonstrativo das Receitas 

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria 

Receitas Correntes 29.136.812,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.036.680,00 

Contribuições 360.000,00 

Receita Patrimonial 42.864,00 

Receita de Serviços 18.000,00 

Transferências Correntes 27.676.268,00 

Outras Receitas Correntes 3.000,00 

Receitas de Capital 4.320.000,00 

Transferências de Capital 4.320.000,00 

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores  (Art.  10, §90, da Portaria 0,00 

Interministerlal N° 1, de 14/06/2018) 

Deduções da Receita Corrente -2.296.812,00 

Total das Receitas 31.160.000,00 

Demonstrativo das Despesas 

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria 

Despesa Corrente 22.749.164,00 

Pessoal e Encargos Sociais 14.003.644,00 

Juros e Encargos da Dívida 43.200,00 

Outras Despesas Correntes 8.702.320,00 

Despesa de Capital 8.173.236,00 

Investimentos 8.011.236,00 

Amortização da Dívida 162.000,00 

Reserva de Contingência 237.600,00 

Reserva de Contingência 237.600,00 

Total da Despesa 31.160.000,00 



Raimundo 	tu  es ibeiro 
Prefe °Muff 'pal 

CPF: 353.121,13-4$ 

ho Portia  Raimund 
CPF: 0 	39.593-72 
CRC- 003001/0-4 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo I, da Lei No 4.320/64 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Resumo Receita Despesa 

Receitas e Despesas Correntes 26.840.000,00 22.749.164,00 

Receitas e Despesas de Capital 4.320.000,00 8.173.236,00 

Déficit e Superavit Corrente 0,00 4.090.836,00 

Déficit e Superávit de Capital 3.853.236,00 0,00 

Reserva de contingência 0,00 237.600,00 

Totais 31.160.000,00 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

"** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 679.940,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 469.080,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 469.080,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 372.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 82.080,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 210.860,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.640,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 8.640,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 202.220,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artfsticas, Desportivas e Outras 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 1.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 90.720,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 12.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.500,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 25.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 25.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 25.400,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 	Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 679.940,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 469.080,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 469.080,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 372.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 82.080,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 210.860,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.640,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 8.640,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 202.220,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 1.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 90.720,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.500,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 25.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 25.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 25.400,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 571.280,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 324.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 324.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 324.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 247.280,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 41.040,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 41.040,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 206.240,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 21.600,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 4.320,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 26.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.480,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 133.840,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 5.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.400,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 576.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 	Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 571.280,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 324.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 324.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 324.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 247.280,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 41.040,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 41.040,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 206.240,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 21.600,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 4.320,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 26.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 12.480,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 133.840,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 5.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.400,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 576.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

***Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 03 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.574.396,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.094.196,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.094.196,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 367.756,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.200,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 350.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.240,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 480.200,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 480.200,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.800,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 21.600,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.400,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 210.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 140.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.320,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 4.320,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.320,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.320,00 

Total da despesa 1.578.716,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 03 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 	Unidade: 03.01 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.574.396,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.094.196,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.094.196,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 367.756,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.200,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 350.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.240,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 480.200,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 480.200,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.800,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 21.600,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.400,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 210.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 140.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 2.160,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.320,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 4.320,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.320,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.320,00 

Total da despesa 1.578.716,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

— Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.332.120,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 162.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 162.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.170.120,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.170.120,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 356.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.040,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 753.480,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.692.600,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.692.600,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.692.600,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.665.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 27.600,00 

Total da despesa 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 04-  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 	Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.332.120,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 162.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 162.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.170.120,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.170.120,00 

3.3.90.14.00  Diaries  - Civil 3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 356.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.040,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 753.480,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.692.600,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.692.600,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.692.600,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.665.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 27.600,00 

Total da despesa 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 5.730.144,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 3.252.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.252.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 810.400,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.776.400,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 457.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 64.200,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 144.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.478.144,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.478.144,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 48.600,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 795.304,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 87.280,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 750.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 191.620,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 536.600,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 22.800,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 17.900,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.240,00 

3.3.90.95.00 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 14.040,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 843.080,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 843.080,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 843.080,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 604.800,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 238.280,00 

Total da despesa 6.573.224,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 	Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 4.984.584,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.851.920,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.851.920,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 665.200,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.582.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 396.520,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 64.200,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 144.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.132.664,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.132.664,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 42.120,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 685.704,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 87.280,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 556.200,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 182.020,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 511.200,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 22.800,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 17.900,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.240,00 

3.3.90.95.00 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 14.040,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 656.680,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 656.680,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 656.680,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 432.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 224.680,00 

Total da despesa 5.641.264,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 ' 

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 	Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 745.560,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 400.080,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 400.080,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 145.200,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 194.400,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.480,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 345.480,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 345.480,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.480,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 109.600,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 194.400,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.600,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 25.400,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 186.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 186.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 186.400,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 172.800,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13.600,00 

Total da despesa 931.960,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo H, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 ' 

Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 10.038.480,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 7.748.440,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 7.748.440,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 648.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.726.800,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.317.120,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 8.640,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 17.280,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.290.040,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.290.040,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 36.720,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 933.080,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizaçáo 249.240,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 188.640,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 814.240,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 25.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.560,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 4.320,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.305.080,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.305.080,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.305.080,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.047.600,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 257.480,00 

Total da despesa 11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo  III  a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.869.680,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 413.400,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 413.400,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 173.400,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 58.880,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 8.640,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.480,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.456.280,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.456.280,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 17.280,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 644.280,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 98.040,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 95.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 564.880,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 8.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Aux(lios Financeiros a Pessoas Ffsicas 8.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.240,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 4.320,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 613.880,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 613.880,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 613.880,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 453.600,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 160.280,00 

Total da despesa 2.483.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	Unidade: 06.02 -FUNDEB 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 8.168.800,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 7.335.040,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 7.335.040,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 475.200,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.564.800,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.258.240,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 26.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.800,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 833.760,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 833.760,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 19.440,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 288.800,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 151.200,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 93.640,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 249.360,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 12.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.320,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 691.200,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 691.200,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 691.200,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 594.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 97.200,00 

Total da despesa 8.860.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 07-  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 428.760,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 129.600,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 129.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 299.160,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 299.160,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.240,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 36.720,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.640,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 25.920,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 224.640,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.247.520,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 3.247.520,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.247.520,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.227.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.520,00 

Total da despesa 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 07 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS 	Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 428.760,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 129.600,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 129.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 299.160,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 299.160,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.240,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 36.720,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.640,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.920,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 224.640,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.247.520,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 3.247.520,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.247.520,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.227.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.520,00 

Total da despesa 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E  CIDADANIA 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.120.604,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 610.488,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 610.488,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 243.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 262.600,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 102.288,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 510.116,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 510.116,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 15.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 113.256,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 12.140,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 81.080,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 264.800,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 10.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações  Tributaries  e Contributivas 5.200,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 6.480,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 82.156,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 82.156,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 82.156,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 43.200,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 38.956,00 

Total da despesa 1.202.760,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 	Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.120.604,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 610.488,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 610.488,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 243.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 262.600,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 102.288,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 510.116,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 510.116,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 15.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 113.256,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 12.140,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 81.080,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 264.800,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 5.200,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.480,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 82.156,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 82.156,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 82.156,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 43.200,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 38.956,00 

Total da despesa 1.202.760,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 
Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 09- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 69.120,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 51.840,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 51.840,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.840,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 17.280,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 17.280,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.400,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.320,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 3.240,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 4.320,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 5.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.400,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

— Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 09- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 	Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 69.120,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 51.840,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 51.840,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.840,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 17.280,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 17.280,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.400,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.320,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.240,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 4.320,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.400,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 5.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.400,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Total da despesa 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 10 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 379.080,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 75.600,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 75.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 303.480,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 303.480,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.320,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 28.080,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 21.600,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 11.880,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 82.080,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.520,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 780.840,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 780.840,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 780.840,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 777.600,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.240,00 

Total da despesa 1.159.920,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

"**Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 10-  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 	Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 379.080,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 75.600,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 75.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 303.480,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 303.480,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.320,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 28.080,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 21.600,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 11.880,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 82.080,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.520,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 780.840,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 780.840,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 780.840,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 777.600,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.240,00 

Total da despesa 1.159.920,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 
Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 825.240,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 86.400,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 86.400,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.400,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 43.200,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 43.200,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divide por Contrato 21.600,00 

3.2.90.25.00 Encargos s/  Op.  de Crédito por Antecip. da Receita 21.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 695.640,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 695.640,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 287.600,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 194.400,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 29.440,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 92.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.480,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 6.480,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 181.440,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 19.440,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 19.440,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.440,00 

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 162.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 162.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 162.000,00 

Total da despesa 1.006.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 	Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 476.200,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 86.400,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 86.400,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.400,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 43.200,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 43.200,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 21.600,00 

3.2.90.25.00 Encargos s/  Op.  de Credito por Antecip. da Receita 21.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 346.600,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 346.600,00 

3.3.90.14.00  Diaries  - Civil 6.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 194.400,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfclica 16.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 92.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.480,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 6.480,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 168.480,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 6.480,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.480,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 162.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 162.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 162.000,00 

Total da despesa 644.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOE No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Natureza da Despesa 

**" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 	Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 349.040,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 349.040,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 349.040,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 275.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 19.440,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 12.960,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 12.960,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.960,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.960,00 

Total da despesa 362.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 
Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 12 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código 	 Especificação 	 Valor fixado 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00  

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

237.600,00 

237.600,00 

237.600,00 

237.600,00 

Total da despesa 	 237.600,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo  III  a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão: 12 - RESERVA DE CONTINGENCIA Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGENCIA 

Código 	 Especificação 	 Valor fixado 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00  

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

237.600,00 

237.600,00 

237.600,00 

237.600,00 

Total da despesa 	 237.600,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo II, da Lei No 4.320/64 

Natureza da Despesa 
**" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Valor fixado 

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 22.749.164,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 14.003.644,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 14.003.644,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.716.600,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.327.240,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.326.244,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 103.400,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 495.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 11.880,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 23.280,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 43.200,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 43.200,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 21.600,00 

3.2.90.25.00 Encargos s/  Op.  de Crédito por Antecip. da Receita 21.600,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 8.702.320,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 49.680,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 49.680,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.652.640,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 168.680,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.596.560,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 22.600,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 120.940,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 15.040,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 999.840,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 311.120,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 743.540,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.050.840,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.800,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 260.600,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 22.480,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 140.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 21.520,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 14.040,00 

3.3.90.95.00 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 14.040,00 

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 8.173.236,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 8.011.236,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.011.236,00 

4.4.90.51.99 00r00 0 'n010100500 7.385.200,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 626.036,00 

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 162.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 162.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divide Contratual Resgatado 162.000,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 237.600,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 237.600,00 



9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00  

Reserva de Contingência 

Reserva e Contingência 

237.600,00 

237.600,00 

Total da despesa 31.160.000,00 

Raimun. o Portal° 
CPF. s 	9.593-72 
CR 1 Os 001/0-4 

Raimundo  NJ 	nReiro 
Prefei Muni 

CPF: 353.123.1 -49 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código 	 Especificação 	 Valor previsto 

1.0.0.0.00.0.0.00.00 	Receitas Correntes 	 29.136.812,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00 	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 	 1.036.680,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00 	Impostos 	 985.920,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00 	 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 	 518.400,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00 	 Imposto sobre a Renda- Retido na Fonte 	 518.400,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.00 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 	 356.400,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 	 356.400,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 	 162.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00 	 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 	 162.000,00 

1.1.1.8.00.0.0.00.00 	 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 	 467.520,00 

1.1.1.8.01.0.0.00.00 	 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 	 90.600,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 	 70.200,00 

1.1.1.8.01.1.1.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 	 64.800,00 

1.1.1.8.01.1.2.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 	 1.000,00 

1.1.1.8.01.1.3.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 	 4.000,00 

1.1.1.8.01.1.4.00.00 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e 	 400,00 

Juros de Mora da Divida Ativa 

1.1.1.8.01.4.0.00.00 	 Imposto sobre Transmissão  ?Inter  Vivos? de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 	 20.400,00 

Imóveis 

1.1.1.8.01.4.1.00.00 	 Imposto sobre Transmissão  ?Inter  Vivos? de Bens !WA/6s e de Direitos Reais 	 20.400,00 

sobre Imóveis - Principal 

1.1.1.8.02.0.0.00.00 	 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 	 376.920,00 

1.1.1.8.02.3.0.00.00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 	 376.920,00 

1.1.1.8.02.3.1.00.00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 	 367.200,00 

1.1.1.8.02.3.2.00.00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 	 2.160,00 

1.1.1.8.02.3.3.00;00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa 	 6.480,00 

1.1.1.8.02.3.4.00.00 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divide Ativa - Multas e Juros de 	 1.080,00 

Mora da Divida Ativa 

1.1.2.0.00.0.0.00.00 	Taxas 	 44.280,00 

1.1.2.2.00.0.0.00.00 	 Taxas pela Prestação de Serviços 	 8.640,00 

1.1.2.2.01.0.0.00.00 	 .. Taxas pela Prestação de Serviços 	 8.640,00 

1.1.2.2.01.1.0.00.00 	 Taxas pela Prestação de Serviços 	 8.640,00 

1.1.2.2.01.1.1.00.00 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 	 8.640,00 

1.1.2.8.00.0.0.00.00 	 Taxas - Especificas de Estados, DF e Municípios 	 35.640,00 

1.1.2.8.01.0.0.00.00 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 	 35.640,00 

1.1.2.8.01.1.0.00.00 	 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 	 3.240,00 

1.1.2.8.01.1.1.00.00 	 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 	 3.240,00 

1.1.z.o.o1..o.00.00 	 TdXDS cie Inspegao, Oontrole e Fiscalicagao - Outras 	 3Z.400,00 

1.1.2.8.01.9.1.00.00 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 	 32.400,00 

1.1.3:0.00.0.0.00.00 	Contribuição de Melhoria 	 6.480,00 

1.1.3.8.00.0.0.00.00 	 Contribuição de Melhoria - Especifica de Estados, DF e Municípios 	 6.480,00 

1.1.3.8.04.0.0.00.00 	 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 	 6.480,00 

1.1.3.8.04.1.0.00.00 	 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 	 6.480,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Valor previsto 

1.1.3.8.04.1.1.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 6.480,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 360.000,00 

1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 360.000,00 

1.2.4.0.00.1.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 360.000,00 

1.2.4.0.00.1.1.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 360.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 42.864,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 42.864,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 42.864,00 

1.3.2.1.00.1.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 42.864,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 42.864,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.00 CIDE 400,00 

1.3.2.1.00.1.1.02.00 COSIP 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.03.00 Convénios Saúde 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.04.00 Convénios Educação 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.05.00 Convênios União 3.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.06.00 Convênios Estado 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.07.00 FUNDEB 4.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.08.00 FMAS 2.400,00 

1.3.2.1.00.1.1.10.00 FNDE 3.600,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00 Recursos Próprios 10.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.13.00 SUS 8.464,00 

1.3.2.1.00.1.1.99.00 Outras Remunerações Vinculadas 6.000,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 18.000,00 

1.6.1.0.00.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 18.000,00 

1.6.1.0.02.0.0.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 18.000,00 

1.6.1.0.02.1.0.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 18.000,00 

1.6.1.0.02.1.1.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 18.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 27.676.268,00 

1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 15.917.368,00 

1.7.1.8.00.0.0.00.00 Transferências da União - Especificas de Estados, DF e Municípios 15.917.368,00 

1.7.1.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita da União 10.563.600,00 

1.7.1.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 9.720.000,00 

1.7.1.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 9.720.000,00 

1.7.1.8.01.3.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios? 1% Cota entregue no mês de 

dezembro 

453.600,00 

1.7.1.8.01.3.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municipios ? 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal 

453.600,00 

	

1.7.1.8.01.4.0.00.00 	 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municípios - 1% Cote entregue no m05 de 	 306.000,00 

julho 

	

1.7.1.8.01.4.1.00.00 	 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - 1% Cota entregue no mês de 	 388.800,00 

julho - Principal 

	

1.7.1.8.01.5.0.00.00 	 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 	 1.200,00 

	

1.7.1.8.01.5.1.00.00 	 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 	 1.200,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo  III  a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Valor previsto 

1.7.1.8.02.0.0.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 125.928,00 

1.7.1.8.02.6.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo? FEP 124.200,00 

1.7.1.8.02.6.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo? FEP - Principal 124.200,00 

1.7.1.8.02.9.0.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de 1.728,00 

Recursos Naturais 

1.7.1.8.02.9.1.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de 1.728,00 

Recursos Naturais - Principal 

1.7.1.8.03.0.0.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde? SUS ? Repasses Fundo a 3.644.800,00 

Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.7.1.8.03.1.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS? Atenção Básica 3.132.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS? Atenção Básica - Principal 3.132.000,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS? Atenção de Média e Alta Complexidade 280.800,00 

Ambulatorial e Hospitalar 

1.7.1.8.03.2.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS ? Atenção de Média e Alta Complexidade 280.800,00 

Ambulatorial e Hospitalar - Principal 

1.7.1.8.03.3.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS ? Vigilância em Saúde 70.000,00 

1.7.1.8.03.3.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS ? Vigilância em Saúde - Principal 70.000,00 

1.7.1.8.03.4.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS ? Assistência Farmacêutica 75.600,00 

1.7.1.8.03.4.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS? Assistência Farmacêutica - Principal 75.600,00 

1.7.1.8.03.9.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS ? Outros Programas Financiados por 86.400,00 

Transferências Fundo a Fundo 

1.7.1.8.03.9.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS? Outros Programas Financiados por 86.400,00 

Transferências Fundo a Fundo - Principal 

1.7.1.8.04.0.0.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Único de Saúde? SUS - Bloco Investimentos 

na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

80.000,00 

1.7.1.8.04.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde? SUS destinados a Atenção 80.000,00 

Básica 

1.7.1.8.04.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS destinados a 80.000,00 

Atenção Básica - Principal 

1.7.1.8.05.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação? 1.004.080,00  

FN  DE 

1.7.1.8.05.1.0.00.00 Transferencias do Salário-Educação 248.400,00 

1.7.1.8.05.1.1.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 248.400,00 

1.7.1.8.05.2.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola? 21.600,00 

PDDE 

1.7.1.8.05.2.1.00.00 Transferéncias Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 21.600,00 

? PDDE - Principal 

	

1.7.1.8.05.3.0.00.00 	 TrarloforOn6ao Dirotaa do FNDE referent ao Programa N•Iclçionell de Alimentgaq'do 	 345.600,00 

Escolar? PNAE 

	

1.7.1.8.05.3.1.00.00 	 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 	 345.600,00 

Escolar? PNAE - Principal 

	

1.7.1.8.05.4.0.00.00 	 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 	 105.840,00 

Transporte do Escolar? PNATE 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Valor previsto 

1.7.1.8.05.4.1.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 105.840,00 

Transporte do Escolar? PNATE - Principal 

1.7.1.8.05.6.0.00.00 Programa Nacional de Inclusão de Jovens- Projovem Campo 120.000,00 

1.7.1.8.05.6.1.00.00 Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo - Principal 120.000,00 

1.7.1.8.05.8.0.00.00 Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento a Educação de Jovens 

e Adultos - PEJA 

100.000,00 

1.7.1.8.05.8.1.00.00 Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento a Educação de 100.000,00 

Jovens e Adultos - PEJA - Principal 

1.7.1.8.05.9.0.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 62.640,00 

? FNDE 

1.7.1.8.05.9.1.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 62.640,00 

? FNDE - Principal 

1.7.1.8.06.0.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS ? Desoneração ? L.C. N°87/96 2.160,00 

1.7.1.8.06.1.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS? Desoneração ? L.C. N°87/96 2.160,00 

1.7.1.8.06.1.1.00.00 Transferência Financeira do ICMS ? Desoneração? L.C. N° 87/96 - Principal 2.160,00 

1.7.1.8.12.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS 496.800,00 

1.7.1.8.12.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social? FNAS 496.800,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS - 496.800,00 

Principal 

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.902.900,00 

1.7.2.8.00.0.0.00.00 Transferéncias dos Estados - Especificas de Estados, DF e Municípios 2.902.900,00 

1.7.2.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados 1.814.700,00 

1.7.2.8.01.1.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.566.000,00 

1.7.2.8.01.1.1.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.566.000,00 

1.7.2.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 194.400,00 

1.7.2.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 194.400,00 

1.7.2.8.01.3.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 300,00 

1.7.2.8.01.3.1.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 300,00 

1.7.2.8.01.4.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 54.000,00 

1.7.2.8.01.4.1.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 54.000,00 

1.7.2.8.03.0.0.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde ? Repasse Fundo a 178.200,00 

Fundo 

1.7.2.8.03.1.0.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde? Repasse Fundo a 178.200,00 

Fundo 

1.7.2.8.03.1.1.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde? Repasse Fundo 

a Fundo - Principal 

178.200,00 

1.7.2.8.07.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas a Assistência Social 100.000,00 

1.7.2.6.07.1.0.00.00 TransferOncie* de EsWdo* de-.5tinodesC AssistOncia Social 100.000,00 

1.7.2.8.07.1.1.00.00 Transferências de Estados destinadas a Assistência Social- Principal 100.000,00 

1.7.2.8.10.0.0.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 810.000.00 

1.7.2.8.10.1.0.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde? SUS 540.000,00 

1.7.2.8.10.1.1.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde ? SUS - 540.000,00 

Principal 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Valor previsto 

1.7.2.8.10.2.0.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 270.000,00 

1.7.2.8.10.2.1.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 270.000,00 

Principal 

1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferéncias de Outras Instituições Públicas 8.856.000,00 

1.7.5.8.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Especificas de Estados, DF e Municípios 8.856.000,00 

1.7.5.8.01.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 8.856.000,00 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação? FUNDEB 

1.7.5.8.01.1.0.00.00 Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 8.856.000,00 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação? FUNDEB 

1.7.5.8.01.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 8.856.000,00 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação? FUNDEB - 

Principal 

1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 3.000,00 

1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 3.000,00 

1.9.2.1.00.0.0.00.00 Indenizações 3.000,00 

1.9.2.1.99.0.0.00.00 Outras Indenizações 3.000,00 

1.9.2.1.99.1.0.00.00 Outras Indenizações 3.000,00 

1.9.2.1.99.1.1.00.00 Outras Indenizações - Principal 3.000,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 4.320.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 4.320.000,00 

2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferencias da União e de suas Entidades 3.348.000,00 

2.4.1.8.00.0.0.00.00 Transferências da União - Especificas de Estados,  OF  e Municípios 3.348.000,00 

2.4.1.8.10.0.0.00.00 Transferência de Convénios da União e de suas Entidades 3.348.000,00 

2.4.1.8.10.5.0.00.00 Transferéncias de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 3.348.000,00  

Basic()  

2.4.1.8.10.5.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 3.348.000.00 

Básico - Principal 

2.4.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 972.000,00 

2.4.2.8.00.0.0.00.00 Transferencias dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 972.000,00 

2.4.2.8.10.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 972.000,00 

2.4.2.8.10.5.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento 432.000,00 

Básico 

2.4.2.8.10.5.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento 432.000,00 

Básico - Principal 

2.4.2.8.10.9.0.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 540.000,00 

2.4.2.8.10.9.1.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 540.000,00 

9.0.0.0.00.0.0.00.00 Deduções Da Receita Corrente 2.296.812,00 

9.1.0.0.00.0.0.00.00 DecluVies Da Tranavrencias Correntes 2.296.612,00 

9.1.7.0.00.0.0.00.00 Deduções De Transferências Intragovernamentais 2.296.812,00 

9.1.7.1.00.0.0.00.00 Deduções De Transferência Da União 1.944.672.00 

9.1.7.1.80.0.0.00.00 Deduções De Participação Na Receita Da União 1.944.672,00 

9.1.7.1.80.1.0.00.00 Dedução Participação Na Receita Da União 1.944.240.00 

9.1.7.1.80.1.2.00.00 Dedução Cota-parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal 1.944.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo Ill a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo II, da Lei No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código 	 Especificação 	 Valor previsto 

9.1.7.1.80.1.2.10.00 

9.1.7.1.80.1.5.00.00 

9.1.7.1.80.1.5.10.00 

9.1.7.1.80.6.0.00.00 

9.1.7.1.80.6.1.00.00 

9.1.7.1.80.6.1.10.00 

9.1.7.2.00.0.0.00.00 

9.1.7.2.80.0.0.00.00 

9.1.7.2.80.1.0.00.00 

9.1.7.2.80.1.1.00.00 

9.1.7.2.80.1.1.10.00 

9.1.7.2.80.1.2.00.00 

9.1.7.2.80.1.2.10.00 

9.1.7.2.80.1.3.00.00 

9.1.7.2.80.1.3.10.00  

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundei?  Fpm  

Dedução Cota-parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundei? Itr 

Dedução Transferência Financeira Do lcms ? Desoneração? L.c. N° 87/96 

Dedução Transferência Financeira Do lcms ? Desoneração ? L.c. N° 87/96 

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundei?  Lc  87/1996 

Dedução De Transferências Do Estado 

Deduções De Participação Na Receita Do Estado 

Dedução Participação Na Receita Dos Estados 

Dedução Cota-parte Do lcms 

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundei? lcms 

Dedução Cota-parte Do Ipva 

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 

Dedução Cota-parte Do Ipi - Municípios 

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundei? Ipi Exportação  

1.944.000,00 

240,00 

240,00 

432,00 

432,00 

432,00 

352.140,00 

352.140,00 

352.140,00 

313.200,00 

313.200,00 

38.880,00 

38.880,00 

60,00 

60,00 

Total das Receitas 	 31.160.000,00 



ho  Portela 
CP 	39.593-72 
CRC- •3001/0-4  

Raimundo  Nei  
Prefeito Atunici 

CPF: 353.128.153 

Município de Anisio de Abreu - PI 
ADENDO  III  A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64 
Resumo Geral da Receita 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Totais Por Fonte de Recurso 

Código Fonte Total 

001 Recursos Ordinarios 11.223.256,00 

116 Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União 7.358.800,00 

117 Transferências do FUNDEB - Complementação da União 1.501.200,00 

120 Transferência do Salário-Educação 249.000,00 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 21.600,00 

(PDDE) 

122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 346.400,00 

Escolar (PNAE) 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 106.640,00 

Transporte Escolar (PNATE) 

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 284.040,00 

125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados a Educação 271.000,00 

190 Outros Recursos Vinculados à Educação 6.000,00 

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 179.064,00 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 3.651.800,00 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 80.600,00 

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde 541.000,00 

311 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 498.800,00 

390 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 100.400,00 

510 Outras Transferéncias de Convênios da União 3.351.000,00 

520 Outras Transferências de Convénios dos Estados 973.000,00 

610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 54.400,00 

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Publica - COSIP 362.000,00 

Total 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por 6rgão/unidade 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

C6d. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

01 Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

01.031 Ação Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

01.031.0001 Administração Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

01.031.0001.1001 Ampliação E Reforma Do Prédio Da 20.000,00 20.000,00 

Câmara Municipal 

01.031.0001.2001 Manutenção Das Atividades Da 651.700,00 651.700,00 

Câmara Municipal 

01.031.0001.2002 Encargos Com Avep/ibam 8.640,00 8.640,00 

01.031.0001.2003  Divulgação E Publicação De Atos Do 25.000,00 25.000,00 

Legislativo 

Total da unidade 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO  

Cod.  Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 576.680,00 576.680,00 

04.122 Administração Geral 518.360,00 518.360,00 

04.122.0004 Gestão Governamental 518.360,00 518.360,00 

04.122.0004.2004 Manutenção Do Gabinete Do 477.320,00 477.320,00 

Prefeito 

04.122.0004.2005 Encargos C/entidades De 41.040,00 41.040,00 

Assistência A Municípios 

04.131 Comunicação Social 58.320,00 58.320,00 

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 58.320,00 58.320,00 

04.131.0005.2012 Publicidade Oficial E Campanhas 58.320,00 58.320,00 

Institucionais 

Total da unidade 576.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 03-  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Unidade: 03.01 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Cód. Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 1.578.716,00 1.578.716,00 

04.122 Administração Geral 1.578.716,00 1.578.716,00 

04.122.0004 Gestão Governamental 1.373.516,00 1.373.516,00 

04.122.0004.2006 Manutenção Da  Sec.  Mun. De 1.005.760,00 1.005.760,00 

Administração E Planejamento 

04.122.0004.2008 Encargos Previdencierios 367.756,00 367.756,00 

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio 205.200,00 205.200,00 

Do Servidor Público - Pasep 

04.122.0021.2007 Contribuições Ao Pasep 205.200,00 205.200,00 

Total da unidade 1.578.716,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por árgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

brgão...: 04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 
Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 186.600,00 186.600,00 

04.122 Administração Geral 186.600,00 186.600,00 

04.122.0004 Gestão Governamental 186.600,00 186.600,00 

04.122.0004.2009 Administração Da  Sec.  Mun. De 186.600,00 186.600,00 

Infraest., Def. Civil E Meio Ambiente 

15 Urbanismo 1.086.720,00 1.075.000,00 2.161.720,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 873.000,00 873.000,00 

15.451.0011 Urbanização 873.000,00 873.000,00 

15.451.0011.1004 Construção E Remodelação De 160.000,00 160.000,00 

Pragas 

15.451.0011.1008 Construção E Recuperação De 713.000,00 713.000,00 

Pavimentação Em Paralelepípedo 

15.452 Serviços Urbanos 1.086.720,00 202.000,00 1.288.720,00 

15.452.0011 Urbanização 1.086.720,00 102.000,00 1.188.720,00 

15.452.0011.1021 Construção De Muro Em Cemitério 102.000,00 102.000,00 

15.452.0011.2010 Manutenção Dos Encargos De 325.080,00 325.080,00 

Infraestutura Urbana 

15.452.0011.2011 Manutenção Dos Serviços De 602.640,00 602.640,00 

Limpeza Pública 

15.452.0011.2062 Manutenção Dos Serviços De 159.000,00 159.000,00 

Iluminação Pública 

15.452.0012 Cidade Luz 100.000,00 100.000,00 

15.452.0012.1005 Ampliação Da Rede De Energia 100.000,00 100.000,00 

Elétrica 

17 Saneamento 120.000,00 120.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 120.000,00 120.000,00 

17.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 120.000,00 120.000,00 

17.512.0016.1013 Implantação De Sistema De 120.000,00 120.000,00 

Drenagem Na Praga Do Mercado 

18 Gestão Ambiental 470.000,00 470.000,00 

18.542 Controle Ambiental 470.000,00 470.000,00 

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 470.000,00 470.000,00 

18.542.0016.1007 Impl.de Aterro Sanitário P/dest.final 470.000,00 470.000,00 

De Resíduos Sólidos 

25 Transporte 60.400,00 60.400,00 

26.782 Transporte Rodoviário 86.400,00 86.400,00 

26.782.0010 Estradas Vicinais 86.400,00 86.400,00 

26.782.0010.2061 Conservação De Estradas Vicinais 86.400,00 86.400,00 

Total da unidade 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

C6d. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

10 	 Saúde 	 5.064.664,00 	576.600,00 	 5.641.264,00 

10.301 	 Atenção Básica 	 4.891.864,00 	576.600,00 	 5.468.464,00 

10.301.0022 	Atendimento A Saúde 	 4.891.864,00 	576.600,00 	 5.468.464,00 

10.301.0022.1032 	Construção, Reforma E Ampliação 	 432.000,00 	 432.000,00 

De Unidades De Saúde 

10.301.0022.1033 	Aquisição De Equipamentos Para 	 144.600,00 	 144.600,00 

Unidades De Saúde 

10.301.0022.2025 	Manutenção Dos Serviços 	 1.845.600,00 	 1.845.600,00 

Municipais De Saúde 

10.301.0022.2027 	Manutenção Do Programa De 	 442.800,00 	 442.800,00 

Agentes Comunitários De  Saida  

10.301.0022.2028 	Manutenção Do Programa Saúde Da 	723.600,00 	 723.600,00 

Família-psf 

10.301.0022.2029 	Manutenção Do Programa De 	 244.080,00 	 244.080,00 

Incentivo A Saúde Bucal-psb 

10.301.0022.2031 	Manutenção Do Núcleo De Apoio A 	 259.200,00 	 259.200,00 

Saúde Da Família-nasf 

10.301.0022.2032 	Manutenção Das Ações Financiada 	 631.800,00 	 631.800,00 

Com Recursos Do Pab-fixo 

10.301.0022.2033 	Manutenção Do Serviço De 	 280.800,00 	 280.800,00 

Atendimento Móvel De 

Urgência-samu 

10.301.0022.2035 	Ações Financiadas Com Recursos 	 179.064,00 	 179.064,00 

Do Cofinanciamento Do Estado 

10.301.0022.2036 	Manutenção Do Programa Saúde Na 	 52.920,00 	 52.920,00 

Escola-pse 

10.301.0022.2083 	Manutenção Do Programa De 	 232.000,00 	 232.000,00 

Assistência A Doentes Carentes 

10.303 	 Suporte Profilático e Terapêutico 	 75.600,00 	 75.600,00 

10.303.0022 	Atendimento A Saúde 	 75.600,00 	 75.600,00 

10.303.0022.2026 	Manutenção Das  Wes  De  Assist. 	 75.600,00 	 75.600,00 

Farmacêutica Basdica 

10.305 	 Vigilância Epidemiologica 	 97.200,00 	 97.200,00 

10.305.0022 	Atendimento A Saúde 	 97.200,00 	 97.200,00 

10.305.0022.2030 	manutençao Das Açoes De 	 97.200,00 	 57.200,00 

Vigilância Em Saúde 

Total da unidade 	 5.641.264,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP  

Cod.  Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

10 Saúde 759.160,00 172.800,00 931.960,00 

10.301 Atenção Básica 759.160,00 172.800,00 931.960,00 

10.301.0022 Atendimento A Saúde 759.160,00 172.800,00 931.960,00 

10.301.0022.1034 Ampliação E Reforma Do Prédio Do 172.800,00 172.800,00 

Hpp 

10.301.0022.2060 Manutenção Dos Serviços Do Hpp 759.160,00 759.160,00 

De Anisio De Abreu 

Total da unidade 931.960,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por órgão/unidade 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Cód. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

12 	 Educação 	 1.921.960,00 	561.600,00 	 2.483.560,00 

12.306 	 Alimentação e Nutrição 	 346.400,00 	 346.400,00 

12.306.0006 	Manutenção E Desenvolvimento Do 	 346.400,00 	 346.400,00 

Ensino Público Municipal 

12.306.0006.2041 	Manutenção Do Programa De 	 346.400,00 	 346.400,00 

Alimentação Escolar 

12.361 	 Ensino Fundamental 	 1.184.600,00 	475.200,00 	 1.659.800,00 

12.361.0006 	Manutenção E Desenvolvimento Do 	 1.184.600,00 	475.200,00 	 1.659.800,00 

Ensino Público Municipal 

12.361.0006.1035 	Const.,  Ref.  E Ampl. De Escolas Do 	 324.000,00 	 324.000,00 

Ensino Fundamental 

12.361.0006.1036 	Aquisição De Equipamentos 	 21.600,00 	 21.600,00 

P/escolas Do Ensino Fundamental 

12.361.0006.1037 	Constr., Ampl. E Reforma De 	 129.600,00 	 129.600,00 

Quadras Poliesportivas Em Escolas 

Municipais 

12.361.0006.2037 	Administração Do Sistema Municipal 	 113.840,00 	 113.840,00 

De Ensdino 

12.361.0006.2038 	Manutenção E Melhoria Do Ensino 	 370.680,00 	 370.680,00 

Fundamental 

12.361.0006.2039 	Qualificação Do Pessoal Docente Do 	 51.840,00 	 51.840,00 

Ensino Fundamental 

12.361.0006.2042 	Ações Financiadas Com Recursos 	 249.000,00 	 249.000,00 

Do Qse 

12.361.0006.2043 	Manutenção Dos Serviços De 	 377.640,00 	 377.640,00 

Transporte Escolar 

12.361.0006.2065 	Manutenção Do Programa Dinheiro 	 21.600,00 	 21.600,00 

Direto Na Escola 

12.365 	 Educação Infantil 	 170.960,00 	 86.400,00 	 257.360,00 

12.365.0018 	Manutenção E Revitalização Da 	 170.960,00 	 86.400,00 	 257.360,00 

Educação Infantil 

12.365.0018.1038 	Aquisição De Equipamentos 	 86.400,00 	 86.400,00 

P/escolas De Educação Infantil 

12.365.0018.2040 	Manutenção Da Educação Infantil 	 106.920,00 	 106.920,00 

12.365.0018.2045 	manutençao Do vrograma Brasil 	 04.040,00 	 64.040,00 

Carinhoso 

12.366 	 Educação de Jovens e Adultos 	 220.000,00 	 220.000,00 

12.366.0009 	Erradicação Do Analfabetismo 	 220.000,00 	 220.000,00 

12.366.0009.2046 	Manutenção Do Programa Projovem 	 120.000,00 	 120.000,00 

Campo-saberes Da Terra 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

12.366.0009.2070  Manutenção Do Atendimento ã 

Educação De Jovens E Adultos - 

Peja 

100.000,00 	 100.000,00 

Total da unidade 	 2.483.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.02 -FUNDEB 

Cód. Especificação Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais Total 

Educação 

Ensino Fundamental 

Manutenção E Desenvolvimento Do 

Ensino Público Municipal 

Const.,  Ref.  E Ampl. De Escolas Do 

Ensino Fundamental 

Aquisição De Equipamentos 

P/escolas Do Ensino Fundamental 

Constr., Ampl. E Reforma De 

Quadras Poliesportivas Em Escolas 

Municipais 

Manutenção Do Ensino Fundamental 

- Magistério 

Manutenção Do Ensino Fundamental 

- Outras Despesas 

Educação Infantil 

Manutenção E Revitalização Da 

Educação Infantil 

Aquisição De Equipamentos 

P/escolas Da Educação Inantil 

Manutenção Da Educação Infantil - 

Magistério 

Manutenção Da Educação Infantil - 

Outras Despesas 

12 

12.361 

12.361.0006 

12.361.0006.1039 

12.361.0006.1040 

12.361.0006.1041 

12.361.0006.2047 

12.361.0006.2048 

12.365 

12.365.0018 

12.365.0018.1015 

12.365.0018.2049 

12.365.0018.2050  

8.352.400,00 

7.214.400,00 

7.214.400,00 

162.000,00 

507.600,00 

486.000,00 

486.000,00 

432.000,00 

54.000,00 

8.860.000,00 

7.700.400,00 

7.700.400,00 

432.000,00 

54.000,00 

162.000,00 

4.935.600,00 

2.116.800,00 

1.138.000,00 

1.138.000,00 

922.000,00 

216.000,00 

21.600,00 

21.600,00 

21.600,00 

4.935.600,00 

2.116.800,00 

1.159.600,00 

1.159.600,00 

21.600,00 

922.000,00 

216.000,00 

Total da unidade 8.860.000,00 

  



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por órgão/unidade 
*** 

 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 07-  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HiDRICOS  

Cod.  Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 156.600,00 156.600,00 

04.122 Administração Geral 156.600,00 156.600,00 

04.122.0004 Gestão Governamental 156.600,00 156.600,00 

04.122.0004.2014 Administração Da  Sec.  Mun. De 156.600,00 156.600,00 

Agricultura E Rec. Hidricos 

17 Saneamento 3.127.000,00 3.127.000,00 

17.511 Saneamento Básico Rural 3.127.000,00 3.127.000,00 

17.511.0014 Abastecimento D'água 3.127.000,00 3.127.000,00 

17.511.0014.1047 Implantação De Sistema De 3.127.000,00 3.127.000,00 

Abastecimento De  ague  Em  areas  

Rurais 

18 Gestão Ambiental 108.000,00 108.000,00 

18.544 Recursos Hídricos 108.000,00 108.000,00 

18.544.0014 Abastecimento D'água 108.000,00 108.000,00 

18.544.0014.2013 Manutenção Do Sistema De 108.000,00 108.000,00 

Abastecimento De agua 

20 Agricultura 184.680,00 100.000,00 284.680,00 

20.605 Abastecimento 100.000,00 100.000,00 

20.605.0017 Apoio A Produção  Agricola  100.000,00 100.000,00 

20.605.0017.1020 Ampliação E Reforma Do Mercado 100.000,00 100.000,00 

Publico Municipal 

20.606 Extensão Rural 184.680,00 184.680,00 

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 184.680,00 184.680,00 

20.606.0015.2015 Apoio Ao Pequeno Produtor Rural 184.680,00 184.680,00 

Total da unidade 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por Orgão/unidade 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 08-  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Cod.  Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

08 Assistêncial Social 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

08.122 Administração Geral 316.760,00 316.760,00 

08.122.0003 Apoio Social 316.760,00 316.760,00 

08.122.0003.2051 Manutenção Dos Serviços De Apoio 316.760,00 316.760,00 

Social 

08.241 Assistência ao Idoso 43.200,00 43.200,00 

08.241.0003 Apoio Social 43.200,00 43.200,00 

08.241.0003.1010 Reforma Do Centro De Convivência 43.200,00 43.200,00 

Dos Idosos (cci) 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.560,00 7.560,00 

08.242.0003 Apoio Social 7.560,00 7.560,00 

08.242.0003.2053 Manutenção Dos Serviços De 7.560,00 7.560,00 

Proteção Social Especial-ptmc 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 238.480,00 238.480,00 

08.243.0003 Apoio Social 127.120,00 127.120,00 

08.243.0003.2081 Manutenção Do Conselho Tutelar 127.120,00 127.120,00 

08.243.0003 Apoio Social 111.360,00 111.360,00 

08.243.0003.2064 Manutenção Do Programa Criança 111.360,00 111.360,00 

Feliz 

08.244 Assistência Comunitária 596.760,00 596.760,00 

08.244.0003 Apoio Social 596.760,00 596.760,00 

08.244.0003.2052 Manutenção Dos Serviços De Apoio 29.700,00 29.700,00 

Ao Suas(igd/suas) 

08.244.0003.2054 Manutenção Dos Servs. De Conv.e 280.680,00 280.680,00 

Fortalecimentos De Vinculos-scfv 

08.244.0003.2056 Servs.de Apoio à Gestão Do Prog. 69.500,00 69.500,00 

Bolsa Famtlia(igd/pbf) 

08.244.0003.2057 Manutenção Do Programa De 96.480,00 96.480,00 

Assistência A Pessoas Carentes 

08.244.0003.2087 Manutenção Do Creas Municipal 120.400,00 120.400,00 

Total da unidade 1.202.760,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Cód. Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 74.520,00 74.520,00 

04.124 Controle Interno 74.520,00 74.520,00 

04.124.0024 Auditoria E Controle Inerno 74.520,00 74.520,00 

04.124.0024.2017 Manutenção Das Atividades De 74.520,00 74.520,00 

Controle Interno 

Total da unidade 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por órgão/unidade 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 10 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 96.120,00 96.120,00 

04.122 Administração Geral 96.120,00 96.120,00 

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.120,00 96.120,00 

04.122.0007.2018 Adm. Da  Sec.  Mun. De Esporte, 

Cultura E Lazer 

96.120,00 96.120,00 

13 Cultura 218.160,00 218.160,00 

13.392 Difusão Cultural 218.160,00 218.160,00 

13.392.0008 Incentivo A Cultura E As Artes 218.160,00 218.160,00 

13.392.0008.2020 Promoção E Apoio A Atividades 218.160,00 218.160,00 

Culturais 

27 Desporto e Lazer 68.040,00 777.600,00 845.640,00 

27.812 Desporto Comunitário 68.040,00 237.600,00 305.640,00 

27.812.0007 Esporte E Lazer Para Todos 68.040,00 237.600,00 305.640,00 

27.812.0007.1026 Reforma Do Estádio De Futebol 86.400,00 86.400,00 

27.812.0007.1028 Construção, Ampliação Ou Reforma 151.200,00 151.200,00 

De Quadras De Esportes 

27.812.0007.2019 Manutenção Das Atividades De 68.040,00 68.040,00 

Incentivo Ao Desporto Amador 

27.813 Lazer 540.000,00 540.000,00 

27.813.0007 Esporte E Lazer Para Todos 540.000,00 540.000,00 

27.813.0007.1024 Construção De Centro De Lazer 540.000,00 540.000,00 

(praga De Eventos) 

Total da unidade 1.159.920,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por órgão/unidade 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Cód. Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04 Administração 439.480,00 439.480,00 

04.123 Administração Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.123.0020 Gestão Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.123.0020.2022 Administração Da Secretaria 439.480,00 439.480,00 

Municipal De Finanças 

28 Encargos Especias 205.200,00 205.200,00 

28.843 Serviço da Divida Interna 205.200,00 205.200,00 

28.843.0020 Gestão Financeira 205.200,00 205.200,00 

28.843.0020.2023 Encargos Com A Divida Pública 205.200,00 205.200,00 

Total da unidade 644.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho por órgão/unidade 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP  

Cod.  Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

15 Urbanismo 362.000,00 362.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 362.000,00 362.000,00 

15.452.0004 Gestão Governamental 362.000,00 362.000,00 

15.452.0004.2058 Manutenção E Melhoramento Da 362.000,00 362.000,00 

Rede De Iluminação Pública 

Total da unidade 362.000,00 



pat 

	

Rairound 	o  Portela  

	

CPF: 	9.593-72 

	

CRC- 	03001/0-4  

Raimundo NIAn 	bete 
Prefe 

CPP: 353.125.13- 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo IV a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VI, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho por orgão/unidade 

"** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA  

Cod.  Especificação Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

99 Reservas 237.600,00 237.600,00 

99.999 Reserva de Contingência 237.600,00 237.600,00 

99.999.0025 Reserva De Contingência 237.600,00 237.600,00 

99.999.0025.2059 Reserva De Contingência 237.600,00 237.600,00 

Total da unidade 237.600,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo VI a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VII, da Lei No 4.320/64 

Programa de trabalho consolidado 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

01 Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

01.031 Ação Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

01.031.0001 Administração Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

04 Administração 3.108.716,00 3.108.716,00 

04.122 Administração Geral 2.536.396,00 2.536.396,00 

04.122.0003 Apoio Social 

04.122.0004 Gestão Governamental 2.235.076,00 2.235.076,00 

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.120,00 96.120,00 

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio 205.200,00 205.200,00 

Do Servidor Público - Pasep 

04.123 Administração Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.123.0020 Gestão Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.124 Controle Interno 74.520,00 74.520,00 

04.124.0024 Auditoria E Controle  memo  74.520,00 74.520,00 

04.131 Comunicação Social 58.320,00 58.320,00 

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 58.320,00 58.320,00 

08 Assistêncial Social 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

08.122 Administração Geral 316.760,00 316.760,00 

08.122.0003 Apoio Social 316.760,00 316.760,00 

08.122.0004 Gestão Governamental 

08.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 

08.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio 

Do Servidor Público - Pasep 

08.241 Assistência ao Idoso 43.200,00 43.200,00 

08.241.0003 Apoio Social 43.200,00 43.200,00 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.560,00 7.560,00 

08.242.0003 Apoio Social 7.560,00 7.560,00 

08.243 Assistência 6 Criança e ao Adolescente 238.480,00 238.480,00 

08.243.0003 Apoio Social 127.120,00 127.120,00 

08.243.0003 Apoio Social 111.360,00 111.360,00 

08.244 Assistência Comunitária 596.760,00 596.760,00 

08.244.0003 Apoio Social 596.760,00 596.760,00 

10 Saúde 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 

10.301 Atenção Básica 5.651.024,00 749.400,00 6.400.424,00 

10.301.0022 Atendimento A Saude 5.651.024,00 749.400,00 G.400.424,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 75.600,00 75.600,00 

10.303.0022 Atendimento A Saúde 75.600,00 75.600,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 97.200,00 97.200,00 

10.305.0022 Atendimento A Saúde 97.200,00 97.200,00 

12 Educação 10.274.360,00 1.069.200,00 11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho consolidado 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

12.306 Alimentação e Nutrição 346.400,00 346.400,00 

12.306.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do 346.400,00 346.400,00 

Ensino Público Municipal 

12.361 Ensino Fundamental 8.399.000,00 961.200,00 9.360.200,00 

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do 8.399.000,00 961.200,00 9.360.200,00 

Ensino Público Municipal 

12.365 Educação Infantil 1.308.960,00 108.000,00 1.416.960,00 

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da 1.308.960,00 108.000,00 1.416.960,00 

Educação Infantil 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 220.000,00 220.000,00 

12.366.0009 Erradicação Do Analfabetismo 220.000,00 220.000,00 

13 Cultura 218.160,00 218.160,00 

13.392 Difusão Cultural 218.160,00 218.160,00 

13.392.0008 Incentivo A Cultura E As Artes 218.160,00 218.160,00 

15 Urbanismo 1.448.720,00 1.075.000,00 2.523.720,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 873.000,00 873.000,00 

15.451.0011 Urbanização 873.000,00 873.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 1.448.720,00 202.000,00 1.650.720,00 

15.452.0004 Gestão Governamental 362.000,00 362.000,00 

15.452.0011 Urbanização 1.086.720,00 102.000,00 1.188.720,00 

15.452.0012 Cidade Luz 100.000,00 100.000,00 

17 Saneamento 3.247.000,00 3.247.000,00 

17.511 Saneamento Básico Rural 3.127.000,00 3.127.000,00 

17.511.0014 Abastecimento D'água 3.127.000,00 3.127.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 120.000,00 120.000,00 

17.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 120.000,00 120.000,00 

18 Gestão Ambiental 108.000,00 470.000,00 578.000,00 

18.542 Controle Ambiental 470.000,00 470.000,00 

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 470.000,00 470.000,00 

18.544 Recursos Hidricos 108.000,00 108.000,00 

18.544.0014 Abastecimento D'água 108.000,00 108.000,00 

20 Agricultura 184.680,00 100.000,00 284.680,00 

20  SOS  Abastecimento 100.000,00 100.000,00 

20.605.0017 Apoio A Produção  Agricola  100.000,00 100.000,00 

20.606 Extensão Rural 184.680,00 184.680,00 

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 184.680,00 184.680,00 

26 Transporte 86.400,00 86.400,00 

26.782 Transporte Rodoviário 86.400,00 86.400,00 



Total geral 23.522.200,00 

kimund 	ho  Portela  
CPF: 0 	39.593-72 
CRC-PI: 003001/04 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo VI a Portaria SOE No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64 
Programa de trabalho consolidado 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código 	Especificação Atividades Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

26.782.0010 	Estradas Vicinais 86.400,00 	 86.400,00 

27 	 Desporto e Lazer 	 68.040,00 	777.600,00 	 845.640,00 

27.812 	 Desporto Comunitário 	 68.040,00 	237.600,00 	 305.640,00 

27.812.0007 	Esporte E Lazer Para Todos 	 68.040,00 	237.600,00 	 305.640,00 

27.813 	 Lazer 	 540.000,00 	 540.000,00 

27.813.0007 	Esporte E Lazer Para Todos 	 540.000,00 	 540.000,00 

28 	 Encargos Especias 	 205.200,00 	 205.200,00 

28.843 	 Serviço da Divida Interna 	 205.200,00 	 205.200,00 

28.843.0020 	Gestão Financeira 	 205.200,00 	 205.200,00 

99 	 Reservas 	 237.600,00 	 237.600,00 

99.999 	 Reserva de Contingência 	 237.600,00 	 237.600,00 

99.999.0025 	Reserva De Contingência 	 237.600,00 	 237.600,00 

7.637.800,00 	 31.160.000,00  

Raimundo  H/AnW4C R ,ra 
Prefeit Ma' 'pal 

CPF: 353.121.153 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64 
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vinculo com os recursos 

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *" 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

01 

01.031 

01.031.0001 

04 

Legislativa 

Ação Legislativa 

Administração Legislativa 

Administração 

705.340,00 

705.340,00 

705.340,00 

3.108.716,00 

705.340,00 

705.340,00 

705.340,00 

3.108.716,00 

04.122 Administração Geral 2.536.396,00 2.536.396,00 

04.122.0003 Apoio Social 

04.122.0004 Gestão Governamental 2.235.076,00 2.235.076,00 

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.120,00 96.120,00 

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio Do Servidor Público - 205.200,00 205.200,00 

Pasep 

04.123 Administração Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.123.0020 Gestão Financeira 439.480,00 439.480,00 

04.124 Controle Interno 74.520,00 74.520,00 

04.124.0024 Auditoria E Controle Inerno 74.520,00 74.520,00 

04.131 Comunicação Social 58.320,00 58.320,00 

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 58.320,00 58.320,00 

08 Assistêncial Social 603.560,00 599.200,00 1.202.760,00 

08.122 Administração Geral 316.760,00 316.760,00 

08.122.0003 Apoio Social 316.760,00 316.760,00 

08.122.0004 Gestão Governamental 

08.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 

08.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio Do Servidor Público - 

Pasep 

08.241 Assistência ao Idoso 43.200,00 43.200,00 

08.241.0003 Apoio Social 43.200,00 43.200,00 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.560,00 7.560,00 

08.242.0003 Apoio Social 7.560,00 7.560,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 127.120,00 111.360,00 238.480,00 

08.243.0003 Apoio Social 127.120,00 127.120,00 

08.243.0003 Apoio Social 111.360,00 111.360,00 

08.244 Assistência Comunitária 116.480,00 480.280,00 596.760,00 

08.244.0003 Apoio Social 116.480,00 480.280,00 596.760,00 

10 Saúde 2.120.760,00 4.452.464,00 6.573.224,00 

10.301 Atenção Básica 2.120.760,00 4.279.664,00 6.400.424,00 

10.301.0022 Atendimento A SaOde z.t zo.700,00 4.279.664,00 6.400,424,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 75.600,00 75.600,00 

10.303.0022 Atendimento A Saúde 75.600,00 75.600,00 

10.305 vigilância Epidemiologica 97.200,00 97.200,00 

10.305.0022 Atendimento A Saúde 97.200,00 97.200,00 

12 Educação 1.198.880,00 10.144.680,00 11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo VIII, da Lei No 4.320/64 

Demonstrativo da despesa por funções, subfungões e programas conforme o vinculo com os recursos 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

12.306 Alimentação e Nutrição 346.400,00 346.400,00 

12.306.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Público 346.400,00 346.400,00 

Municipal 

12.361 Ensino Fundamental 1.005.560,00 8.354.640,00 9.360.200,00 

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Público 1.005.560,00 8.354.640,00 9.360.200,00 

Municipal 

12.365 Educação Infantil 193.320,00 1.223.640,00 1.416.960,00 

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da Educação Infantil 193.320,00 1.223.640,00 1.416.960,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 220.000,00 220.000,00 

12.366.0009  Erradicação Do Analfabetismo 220.000,00 220.000,00 

13 Cultura 218.160,00 218.160,00 

13.392 Difusão Cultural 218.160,00 218.160,00 

13.392.0008 Incentivo 6 Cultura E As Artes 218.160,00 218.160,00 

15 Urbanismo 1.728.720,00 795.000,00 2.523.720,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 440.000,00 433.000,00 873.000,00 

15.451.0011 Urbanização 440.000,00 433.000,00 873.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 1.288.720,00 362.000,00 1.650.720,00 

15.452.0004 Gestão Governamental 362.000,00 362.000,00 

15.452.0011 Urbanização 1.188.720,00 1.188.720,00 

15.452.0012 Cidade Luz 100.000,00 100.000,00 

17 Saneamento 220.000,00 3.027.000,00 3.247.000,00 

17.511 Saneamento Básico Rural 100.000,00 3.027.000,00 3.127.000,00 

17.511.0014 Abastecimento D'água 100.000,00 3.027.000,00 3.127.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 120.000,00 120.000,00 

17.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 120.000,00 120.000,00 

18 Gestão Ambiental 254.000,00 324.000,00 578.000,00 

18.542 Controle Ambiental 146.000,00 324.000,00 470.000,00 

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 146.000,00 324.000,00 470.000,00 

18.544 Recursos Hfdricos 108.000,00 108.000,00 

18.544.0014 Abastecimento D'água 108.000,00 108.000,00 

20 Agricultura 284.680,00 284.680,00 

20.605 Abastecimento 100.000,00 100.000,00 

20.605.0017 Apoio A Produ0o Agrfoola 100.000.00 100.000.00 

20.606 Extensão Rural 184.680,00 184.680,00 

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 184.680,00 184.680,00 

26 Transporte 32.000,00 54.400,00 86.400,00 

26.782 Transporte Rodoviário 32.000,00 54.400,00 86.400,00 

26.782.0010 Estradas Vicinais 32.000,00 54.400,00 86.400,00 



ho Portia 
CPF. 	.939.593-72 
CRC-PI: 003001/0-4 

Raimondo No, An4sRetr0  
Prefeito  Mun 

CPF: B3.128.1 -49 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64 

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vinculo com os recursos 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

27 Desporto e Lazer 305.640,00 540.000,00 845.640,00 

27.812 Desporto Comunitário 305.640,00 305.640,00 

27.812.0007 Esporte E Lazer Para Todos 305.640,00 305.640,00 

27.813 Lazer 540.000,00 540.000,00 

27.813.0007 Esporte E Lazer Para Todos 540.000,00 540.000,00 

28 Encargos Especias 205.200,00 205.200,00 

28.843 Serviço da Divida Interna 205.200,00 205.200,00 

28.843.0020 Gestão Financeira 205.200,00 205.200,00 

99 Reservas 237.600,00 237.600,00 

99.999 Reserva de Contingência 237.600,00 237.600,00 

99.999.0025 Reserva De Contingência 237.600,00 237.600,00 

Total geral  11.223.256,00 19.936.744,00 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Resumo das Receitas 

Fonte Total da Subfonte Total da Fonte 

Receitas Correntes 29.136.812,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.036.680,00 

Contribuições 360.000,00 

Receita Patrimonial 42.864,00 

Receita de Serviços 18.000,00 

Transferências Correntes 27.676.268,00 

Outras Receitas Correntes 3.000,00 

Receitas de Capital 4.320.000,00 

Transferências de Capital 4.320.000,00 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores  (Art.  10, §9°, da Portaria 0,00 

Interministerial N°1, de 14/06/2018) 

Deduções da Receita Corrente -2.296.812,00 

Total das Receitas 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Resumo da Despesa Por Função 

Função Total da Função 

Legislativa 705.340,00 

Administração 3.108.716,00 

Assistãncial Social 1.202.760,00 

Saúde 6.573.224,00 

Educação 11.343.560,00 

Cultura 218.160,00 

Urbanismo 2.523.720,00 

Saneamento 3.247.000,00 

Gestão Ambiental 578.000,00 

Agricultura 284.680,00 

Transporte 86.400,00 

Desporto e Lazer 845.640,00 

Encargos Especias 205.200,00 

Reservas 237.600,00 

Total das Despesas 31.160.000,00 



705.340,00 

576.680,00 

1.578.716,00 

186.600,00 

2.161.720,00 

120.000,00 

470.000,00 

86.400,00 

6.573.224,00 

11.343.560,00 

156.600,00 

3.127.000,00 

108.000,00 

284.680,00 

1.202.760,00 

74.520,00 

96.120,00 

218.160,00 

845.640,00 

439.480,00 

362.000,00 

205.200,00 

237.600,00 

705.340,00 

576.680,00 

1.578.716,00 

3.024.720,00 

6.573.224,00 

11.343.560,00 

3.676.280,00 

1.202.760,00 

74.520,00 

1.159.920,00 

1.006.680,00 

237.600,00 

31.160.000,00 

Raimundo 1. 
Prefe' o 

CPF: 353.128. 53- 

Ribeiro 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Resumo da Despesa Por Orgão / Função 

Órgão 	 Total do Órgão 

Função 	 Total da Função 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Legislativa 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

Administração 

03 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Administração 

04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

Administração 

Urbanismo 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Transporte 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Saúde 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educação 

07 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS H1DRICOS 

Administração 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 

Assistêncial Social 

09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração 

10 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Administração 

Cultura 

Desporto e Lazer 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Administração 

Urbanismo 

Encargos Especias 

12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reservas 

Total das Despesas 

.40r  Raimund 	o  Porteie  
CPF: 035.939.593-72 
CRC-PI: 00300110-4  



Raimundo  
CPF: 

CRC-P1: 

o Port& 
9.593-72 

3001/0-4 
Raimundo NeJ&ntiYn4s Ri 'ro 

Prefeitd Municiat  
CPF: 353.128.15J!49 

Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por programa 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Cód. Programa Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

0001 Administração Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

0003 Apoio Social 127.120,00 127.120,00 

0003 Apoio Social 1.032.440,00 43.200,00 1.075.640,00 

0004 Gestão Governamental 2.597.076,00 2.597.076,00 

0005 Divulgação E Publicidade Oficial 58.320,00 58.320,00 

0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino 8.745.400,00 961.200,00 9.706.600,00 

Público Municipal 

0007 Esporte E Lazer Para Todos 164.160,00 777.600,00 941.760,00 

0008 Incentivo A Cultura E As Artes 218.160,00 218.160,00 

0009 Erradicação Do Analfabetismo 220.000,00 220.000,00 

0010 Estradas Vicinais 86.400,00 86.400,00 

0011 Urbanização 1.086.720,00 975.000,00 2.061.720,00 

0012 Cidade Luz 100.000,00 100.000,00 

0014 Abastecimento D'água 108.000,00 3.127.000,00 3.235.000,00 

0015 Desenvolvimento Rural 184.680,00 184.680,00 

0016 Proteção Ao Meio Ambiente 590.000,00 590.000,00 

0017 Apoio A Produção  Agricola  100.000,00 100.000,00 

0018 Manutenção E Revitalização Da Educação Infantil 1.308.960,00 108.000,00 1.416.960,00 

0020 Gestão Financeira 644.680,00 644.680,00 

0021 Programa De Formação Do Patrimônio Do 205.200,00 205.200,00 

Servidor Público - Pasep 

0022 Atendimento A Saúde 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 

0024 Auditoria E Controle hem° 74.520,00 74.520,00 

0025 Reserva De Contingência 237.600,00 237.600,00 

Total Geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00  



Raimundo  NCÇ ktns  Ri 'ro 
Prefeit ?Am' 

CPF: 353.128.1I8-49 

Raimundo  
CPF: 035. 
CRC-PI: 0 

o Portela 
9.593-72 

3001/0-4 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Cód. Função Atividades Projetos  Op.  Especiais Total 

01 Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

04 Administração 3.108.716,00 3.108.716,00 

08 Assistêncial Social 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

10 Saúde 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 

12 Educação 10.274.360,00 1.069.200,00 11.343.560,00 

13 Cultura 218.160,00 218.160,00 

15 Urbanismo 1.448.720,00 1.075.000,00 2.523.720,00 

17 Saneamento 3.247.000,00 3.247.000,00 

18 Gestão Ambiental 108.000,00 470.000,00 578.000,00 

20 Agricultura 184.680,00 100.000,00 284.680,00 

26 Transporte 86.400,00 86.400,00 

27 Desporto e Lazer 68.040,00 777.600,00 845.640,00 

28 Encargos Especias 205.200,00 205.200,00 

99 Reservas 237.600,00 237.600,00 

Total Geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por subfungão 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

C6d. Subfungão Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

031 Ação Legislativa 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

122 Administração Geral 2.853.156,00 2.853.156,00 

123 Administração Financeira 439.480,00 439.480,00 

124 Controle Interno 74.520,00 74.520,00 

131 Comunicação Social 58.320,00 58.320,00 

241 Assistência ao Idoso 43.200,00 43.200,00 

242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.560,00 7.560,00 

243 Assistência a Criança e ao Adolescente 238.480,00 238.480,00 

244 Assistência Comunitária 596.760,00 596.760,00 

301 Atenção Básica 5.651.024,00 749.400,00 6.400.424,00 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 75.600,00 75.600,00 

305 Vigilância Epidemiolágica 97.200,00 97.200,00 

306 Alimentação e Nutrição 346.400,00 346.400,00 

361 Ensino Fundamental 8.399.000,00 961.200,00 9.360.200,00 

365 Educação Infantil 1.308.960,00 108.000,00 1.416.960,00 

366 Educação de Jovens e Adultos 220.000,00 220.000,00 

392 Difusão Cultural 218.160,00 218.160,00 

451 Infra-estrutura Urbana 873.000,00 873.000,00 

452 Serviços Urbanos 1.448.720,00 202.000,00 1.650.720,00 

511 Saneamento Básico Rural 3.127.000,00 3.127.000,00 

512 Saneamento Básico Urbano 120.000,00 120.000,00 

542 Controle Ambiental 470.000,00 470.000,00 

544 Recursos Hídricos 108.000,00 108.000,00 

605 Abastecimento 100.000,00 100.000,00 

606 Extensão Rural 184.680,00 184.680,00 

782 Transporte Rodoviário 86.400,00 86.400,00 

812 Desporto Comunitário 68.040,00 237.600,00 305.640,00 

813 Lazer 540.000,00 540.000,00 

843 Serviço da Divida Interna 205.200,00 205.200,00 

999 Reserva de Contingência 237.600,00 237.600,00 

Total Geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00  

R6=11(14.41  o  Portela  
CPF: 0 	39.593-72 
CRC-P1: 002001104 

  

  

Raimundo Ne$frtr4 Rilro 
Prefeita  Maki at  

CP; 353.128.15 -49 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

01.031.0001.1001 - Ampliação E Reforma Do Prédio Da 

Câmara Municipal 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

01.031.0001.2001 - Manutenção Das Atividades Da Câmara 651.700,00 651.700,00 

Municipal 

651.700,00 651.700,00 

01.031.0001.2002 - Encargos Com Avep/ibam 8.640,00 8.640,00 

8.640,00 8.640,00 

01.031.0001.2003 - Divulgação E Publicação De Atos Do 25.000,00 25.000,00 

Legislativo 

25.000,00 25.000,00 

Total da unidade 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

Total do orgão 685.340,00 20.000,00 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

brgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

04.122.0004.2004 - Manutenção Do Gabinete Do Prefeito 477.320,00 477.320,00 

477.320,00 477.320,00 

04.122.0004.2005- Encargos C/entidades De Assistência A 41.040,00 41.040,00 

Municipios 

41.040,00 41.040,00 

04.131.0005.2012 - Publicidade Oficial E Campanhas 58.320,00 58.320,00 

Institucionais 

58.320,00 58.320,00 

Total da unidade 576.680,00 576.680,00 

Total do orgão 576.680,00 576.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 03 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Unidade: 03.01 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04.122.0004.2006 - Manutenção Da  Sec.  Mun. De 1.005.760,00 1.005.760,00 

Administração E Planejamento 

1.005.760,00 1.005.760,00 

04.122.0004.2008 - Encargos Previdenciarios 367.756,00 367.756,00 

367.756,00 367.756,00 

04.122.0021.2007 - Contribuições Ao Pasep 205.200,00 205.200,00 

205.200,00 205.200,00 

Total da unidade 1.578.716,00 1.578.716,00 

Total do orgão 1.578.716,00 1.578.716,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 04-  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 
Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

04.122.0004.2009 - Administração Da  Sec.  Mun. De Infraest., 

Def. Civil E Meio Ambiente 

186.600,00 

186.600,00 

186.600,00 

186.600,00 

15.451.0011.1004 - Construção E Remodelação De Pragas 160.000,00 160.000,00 

160.000,00 160.000,00 

15.451.0011.1008 - Construção E Recuperação De 713.000,00 713.000,00 

Pavimentação Em Paralelepfpedo 

713.000,00 713.000,00 

15.452.0011.1021 - Construção De Muro Em Cemitério 102.000,00 102.000,00 

102.000,00 102.000,00 

15.452.0011.2010 - Manutenção Dos Encargos De 325.080,00 325.080,00 

Infraestutura Urbana 

325.080,00 325.080,00 

15.452.0011.2011 - Manutenção Dos Serviços De Limpeza 602.640,00 602.640,00 

Pública 

602.640,00 602.640,00 

15.452.0011.2062 - Manutenção Dos Serviços De Iluminação 159.000,00 159.000,00 

Pública 

159.000,00 159.000,00 

15.452.0012.1005 - Ampliação Da Rede De Energia Elétrica 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

17.512.0016.1013 - Implantação De Sistema De Drenagem 120.000,00 120.000,00 

Na Praga Do Mercado 

120.000,00 120.000,00 

18.542.0016.1007 - Impl.de Aterro Sanitário P/dest.final De 470.000,00 470.000,00 

Residuos Sólidos 

470.000,00 470.000,00 

26.782.0010.2061 - Conservação De Estradas Vicinais 86.400,00 86.400,00 

86.400,00 86.400,00 

Total da unidade 1.273.320,00 1.751.400,00 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

órgão...: 04-  SEC  MUN DE INE ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

Total do orgão 
	

1.273.320,00 
	

1.751.400,00 	 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 ' 

Órgão...: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

10.301.0022.1032 - Construção, Reforma E Ampliação De 432.000,00 432.000,00 

Unidades De Saúde 

432.000,00 432.000,00 

10.301.0022.1033 - Aquisição De Equipamentos Para 144.600,00 144.600,00 

Unidades De Saúde 

144.600,00 144.600,00 

10.301.0022.2025 - Manutenção Dos Serviços Municipais De 1.845.600,00 1.845.600,00 

Saúde 

1.845.600,00 1.845.600,00 

10.301.0022.2027 - Manutenção Do Programa De Agentes 442.800,00 442.800,00 

Comunitários De Saúde 

442.800,00 442.800,00 

10.301.0022.2028 - Manutenção Do Programa Saúde Da 723.600,00 723.600,00 

Familia-psf 

723.600,00 723.600,00 

10.301.0022.2029 - Manutenção Do Programa De Incentivo A 244.080,00 244.080,00 

Saúde Bucal-psb 

244.080,00 244.080,00 

10.301.0022.2031 - Manutenção Do Núcleo De Apoio A 259.200,00 259.200,00 

Saúde Da Família-nasf 

259.200,00 259.200,00 

10.301.0022.2032 - Manutenção Das Ações Financiada Com 631.800,00 631.800,00 

Recursos Do Pab-fixo 

631.800,00 631.800,00 

10.301.0022.2033 - Manutenção Do Serviço De Atendimento 280.800,00 280.800,00 

Móvel De Urgência-samu 

280.800.00 280.800,00 

10.301.0022.2035 - Ações Financiadas Com Recursos Do 179.064,00 179.064,00 

Cofinanciamento Do Estado 

179.064,00 179.064,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** 

 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Orçamentaria 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

10.301.0022.2036 - Manutenção Do Programa Saúde Na 52.920,00 52.920,00 

Escola-pse 

52.920,00 52.920,00 

10.301.0022.2083 - Manutenção Do Programa De Assistência 232.000,00 232.000,00 

A Doentes Carentes 

232.000,00 232.000,00 

10.303.0022.2026 - Manutenção Das Ações De  Assist.  75.600,00 75.600,00 

Farmacêutica Basdica 

75.600,00 75.600,00 

10.305.0022.2030 - Manutenção Das Ações De Vigilância Em 97.200,00 97.200,00 

Saúde 

97.200,00 97.200,00 

Total da unidade 5.064.664,00 576.600,00 5.641.264,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

10.301.0022.1034 - Ampliação E Reforma Do Prédio Do Hpp 172.800,00 

172.800,00 

172.800,00 

172.800,00 

10.301.0022.2060 - Manutenção Dos Serviços Do Hpp De 759.160,00 759.160,00 

Anisio De Abreu 

759.160,00 759.160,00 

Total da unidade 759.160,00 172.800,00 931.960,00 

Total do orgão 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

12.306.0006.2041 - Manutenção Do Programa De 346.400,00 346.400,00 

Alimentação Escolar 

346.400,00 346.400,00 

12.361.0006.1035 - Const.,  Ref.  E Ampl. De Escolas Do 324.000,00 324.000,00 

Ensino Fundamental 

324.000,00 324.000,00 

12.361.0006.1036 - Aquisição De Equipamentos P/escolas 21.600,00 21.600,00 

Do Ensino Fundamental 

21.600,00 21.600,00 

12.361.0006.1037 - Constr., Ampl. E Reforma De Quadras 129.600,00 129.600,00 

Poliesportivas Em Escolas Municipais 

129.600,00 129.600,00 

12.361.0006.2037 - Administração Do Sistema Municipal De 113.840,00 113.840,00 

Ensdino 

113.840,00 113.840,00 

12.361.0006.2038- Manutenção E Melhoria Do Ensino 370.680,00 370.680,00 

Fundamental 

370.680,00 370.680,00 

12.361.0006.2039 - Qualificação Do Pessoal Docente Do 51.840,00 51.840,00 

Ensino Fundamental 

51.840,00 51.840,00 

12.361.0006.2042 -  Wes  Financiadas Com Recursos Do 249.000,00 249.000,00 

Qse 

249.000,00 249.000,00 

12.361.0006.2043 - Manutenção Dos Serviços De Transporte 377.640,00 377.640,00 

Escolar 

377.640.00 377.640,00 

12.361.0006.2065 - Manutenção Do Programa Dinheiro Direto 21.600,00 21.600,00 

Na Escola 

21.600,00 21.600,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfungão e programa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020 *** 

Orgão...: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

12.365.0018.1038 - Aquisição De Equipamentos P/escolas 

De Educação Infantil 

86.400,00 

86.400,00 

86.400,00 

86.400,00 

12.365.0018.2040 - Manutenção Da Educação Infantil 106.920,00 106.920,00 

106.920,00 106.920,00 

12.365.0018.2045 - Manutenção Do Programa Brasil 64.040,00 64.040,00 

Carinhoso 

64.040,00 64.040,00 

12.366.0009.2046 - Manutenção Do Programa Projovem 120.000,00 120.000,00 

Campo-saberes Da Terra 

120.000,00 120.000,00 

12.366.0009.2070 - Manutenção Do Atendimento à Educação 100.000,00 100.000,00 

De Jovens E Adultos - Peja 

100.000,00 100.000,00 

Total da unidade 1.921.960,00 561.600,00 2.483.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por função, subfungão e programa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.02 -FUNDEB 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

12.361.0006.1039 - Const.,  Ref.  E Ampl. De Escolas Do 432.000,00 432.000,00 

Ensino Fundamental 

432.000,00 432.000,00 

12.361.0006.1040 - Aquisição De Equipamentos P/escolas 54.000,00 54.000,00 

Do Ensino Fundamental 

54.000,00 54.000,00 

12.361.0006.1041 - Constr., Ampl. E Reforma De Quadras 162.000,00 162.000,00 

Poliesportivas Em Escolas Municipais 

162.000,00 162.000,00 

12.361.0006.2047 - Manutenção Do Ensino Fundamental - 4.935.600,00 4.935.600,00 

Magistério 

4.935.600,00 4.935.600,00 

12.361.0006.2048 - Manutenção Do Ensino Fundamental - 2.116.800,00 2.116.800,00 

Outras Despesas 

2.116.800,00 2.116.800,00 

12.365.0018.1015 - Aquisição De Equipamentos P/escolas 21.600,00 21.600,00 

Da Educação Inantil 

21.600,00 21.600,00 

12.365.0018.2049 - Manutenção Da Educação Infantil - 922.000,00 922.000,00 

Magistério 

922.000,00 922.000,00 

12.365.0018.2050 - Manutenção Da Educação Infantil - 216.000,00 216.000,00 

Outras Despesas 

216.000,00 216.000,00 

Total da unidade 8.352.400,00 507.600,00 8.860.000,00 

Total do orgão 10.274.360,00 1.069.200,00 11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfungão e programa 
m Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 07-  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS 
Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

04.122.0004.2014 - Administração Da  Sec.  Mun. De 

Agricultura E Rec. Hídricos 

156.600,00 

156.600,00 

156.600,00 

156.600,00 

17.511.0014.1047 - Implantação De Sistema De 3.127.000,00 3.127.000,00 

Abastecimento De água Em áreas Rurais 

3.127.000,00 3.127.000,00 

18.544.0014.2013 - Manutenção Do Sistema De 108.000,00 108.000,00 

Abastecimento De água 

108.000,00 108.000,00 

20.605.0017.1020 - Ampliação E Reforma Do Mercado 100.000,00 100.000,00 

Publico Municipal 

100.000,00 100.000,00 

20.606.0015.2015 - Apoio Ao Pequeno Produtor Rural 184.680,00 184.680,00 

184.680,00 184.680,00 

Total da unidade 449.280,00 3.227.000,00 3.676.280,00 

Total do orgão 449.280,00 3.227.000,00 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfungão e programa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

08.122.0003.2051 - Manutenção Dos Serviços De Apoio 

Social 

316.760,00 

316.760,00 

316.760,00 

316.760,00 

08.241.0003.1010 - Reforma Do Centro De Convivência Dos 43.200,00 43.200,00 

Idosos (cci) 

43.200,00 43.200,00 

08.242.0003.2053 - Manutenção Dos Serviços De Proteção 7.560,00 7.560,00 

Social Especial-ptmc 

7.560,00 7.560,00 

08.243.0003.2081 - Manutenção Do Conselho Tutelar 127.120,00 127.120,00 

127.120,00 127.120,00 

08.243.0003.2064 - Manutenção Do Programa Criança Feliz 111.360,00 111.360,00 

111.360,00 111.360,00 

08.244.0003.2052 - Manutenção Dos Serviços De Apoio Ao 29.700,00 29.700,00 

Suas(igd/suas) 

29.700,00 29.700,00 

08.244.0003.2054 - Manutenção Dos Servs. De Conv.e 280.680,00 280.680,00 

Fortalecimentos De Vinculos-scfv 

280.680,00 280.680,00 

08.244.0003.2056 - Servs.de Apoio a Gestão Do Prog. Bolsa 69.500,00 69.500,00 

Famtlia(igd/pbf) 

69.500,00 69.500,00 

08.244.0003.2057 - Manutenção Do Programa De Assistência 96.480,00 96.480,00 

A Pessoas Carentes 

96.480,00 96.480,00 

08.244.0003.2087 - Manutenção Do Creas Municipal 120.400,00 120.400,00 

120.400,00 120.400,00 

Total da unidade 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

Total do orgão 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

órgão...: 09- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04.124.0024.2017 - Manutenção Das Atividades De Controle 74.520,00 74.520,00 

Interno 

74.520,00 74.520,00 

Total da unidade 74.520,00 74.520,00 

Total do orgão 74.520,00 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 10-  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04.122.0007.2018 - Adm. Da  Sec.  Mun. De Esporte, Cultura E 96.120,00 96.120,00 

Lazer 

96.120,00 96.120,00 

13.392.0008.2020 - Promoção E Apoio A Atividades Culturais 218.160,00 218.160,00 

218.160,00 218.160,00 

27.812.0007.1026 - Reforma Do Estádio De Futebol 86.400,00 86.400,00 

86.400,00 86.400,00 

27.812.0007.1028 - Construção, Ampliação Ou Reforma De 151.200,00 151.200,00 

Quadras De Esportes 

151.200,00 151.200,00 

27.812.0007.2019 - Manutenção Das Atividades De Incentivo 68.040,00 68.040,00 

Ao Desporto Amador 

68.040,00 68.040,00 

27.813.0007.1024 - Construção De Centro De Lazer (praça 540.000,00 540.000,00 

De Eventos) 

540.000,00 540.000,00 

Total da unidade 382.320,00 777.600,00 1.159.920,00 

Total do orgão 382.320,00 777.600,00 1.159.920,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

***Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

04.123.0020.2022 - Administração Da Secretaria Municipal 439.480,00 439.480,00 

De Finanças 

439.480,00 439.480,00 

28.843.0020.2023 - Encargos Com A Divida Pública 205.200,00 205.200,00 

205.200,00 205.200,00 

Total da unidade 644.680,00 644.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa Atividades 	Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

15.452.0004.2058 - Manutenção E Melhoramento Da Rede 362.000,00 362.000,00 

De Iluminação Pública 

362.000,00 362.000,00 

Total da unidade 362.000,00 362.000,00 

Total do orgão 1.006.680,00 1.006.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 12- RESERVA DE CONTINGÉNCIA 

Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGENCIA 

Classificação Orçamentária 

Grupo de Despesa 	 Atividades 	Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

99.999.0025.2059 - Reserva De Contingência 237.600,00 237.600,00 

237.600,00 237.600,00 

Total da unidade 237.600,00 237.600,00 

Total do orgão 237.600,00 237.600,00 

Total geral 	 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00  

  

Raimundo Ne An1  R 
Prefeit Municipat  

GPF: 353.128.1 49 

 

	

Raimundo 	o Portela 

	

CPF: • 	.593-72  
CRC-PI: 003001/0-4 

beiro 

   



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por  &gm)  

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020  

Cod.  Orgão Atividades Projetos  Op.  Especiais Total 

01 CÂMARA MUNICIPAL 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

02 GABINETE DO PREFEITO 576.680,00 576.680,00 

03  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E 1.578.716,00 1.578.716,00 

PLANEJAMENTO 

04  SEC  MUN DE INE ESTRUTURA, DEF CIVIL E 1.273.320,00 1.751.400,00 3.024.720,00 

MEIO AMB 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.274.360,00 1.069.200,00 11.343.560,00 

07  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS 449.280,00 3.227.000,00 3.676.280,00 

HIDRICOS 

08  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

CIDADANIA 

09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 74.520,00 74.520,00 

10  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 382.320,00 777.600,00 1.159.920,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.006.680,00 1.006.680,00 

12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 237.600,00 237.600,00 

Total Geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00 

Raimund 	alho Portela 
CPF: Ici. 39.593-72  
CRC-PI: 03001/0-4 himundo  Ne  l‘beiro 

Prefeit Munici al 
CPF: 353.128.15-49 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por grupo de despesa 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020  

Cod.  Grupo de despesa Atividades Projetos  Op.  Especiais Total 

31 Pessoal e Encargos Sociais 14.003.644,00 14.003.644,00 

32 Juros e Encargos da Divida 43.200,00 43.200,00 

33 Outras Despesas Correntes 8.615.920,00 86.400,00 8.702.320,00 

44 Investimentos 459.836,00 7.551.400,00 8.011.236,00 

46 Amortização da Divida 162.000,00 162.000,00 

99 Reserva de Contingência 237.600,00 237.600,00 

Total Geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00  

Raimundo 	ortela 
CPF: 0315. 	93-72 
CRC-PI: 	001/0-4 Raimundo N n 	ilkro  

Prefeita Itun' 
CPF: 353.1Z8.13-49 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por árgao e grupo de despesa 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Cód. 	Orgão 	 Total do (NO° 

Categoria econômica 
	

Total da categoria 

Natureza da despesa 
	

Total da natureza 

01 	CÂMARA MUNICIPAL 

3 - Despesa Corrente 679.940,00 

705.340,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

02 	GABINETE DO PREFEITO 

3 - Despesa Corrente 

469.080,00 

210.860,00 

25.400,00 

25.400,00 

 

  

576.680,00 

 

571.280,00 

 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

324.000,00 

247.280,00 

  

4 - Despesa de Capital 	 5.400,00 

4 - Investimentos 

03 	SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

3 - Despesa Corrente 

5.400,00 

 

1.578.716,00 

 

1.574.396,00 

 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

1.094.196,00 

480.200,00 

  

4 - Despesa de Capital 	 4.320,00 

4 - Investimentos 

04 	SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

3 - Despesa Corrente 

4.320,00 

1.332.120,00 

3.024.720,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 	 162.000,00 

3 - Outras Despesas Correntes 	 1.170.120,00 

4 - Despesa de Capital 1.692.600,00 

4- Investimentos 	 1.692.600,00 

05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 - Despesa Corrente 5.730.144,00 

6.573.224,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 	 3.252.000,00 

3 - Outras Despesas Correntes 	 2.478.144.00 

4 - Despesa de Capital 843.080,00 

4 - Investimentos 	 843.080,00 

06 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3 - Despesa Corrente 10.038.480,00 

11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por 6rgao e grupo de despesa 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020  

Cod. 	Orgão 	 Total do orgão 

Categoria econômica 	 Total da categoria 

Natureza da despesa 	 Total da natureza 

7.748.440,00 

2.290.040,00 

1.305.080,00 

129.600,00 

299.160,00 

3.247.520,00 

610.488,00 

510.116,00 

82.156,00 

51.840,00 

17.280,00 

5.400,00 

75.600,00 

303.480,00 

780 840.00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

07 	SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS 

3 - Despesa Corrente 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

08 	SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 

3 - Despesa Corrente 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

09 	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

3 - Despesa Corrente 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

10 	SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

3 - Despesa Corrente 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

3 - Outras Despesas Correntes 

4 - Despesa de Capital 

4 - Investimentos 

11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3 - Despesa Corrente 

1.305.080,00 

3.676.280,00 

428.760,00 

3.247.520,00 

1.202.760,00 

1.120.604,00 

82.156,00 

74.520,00 

69.120,00 

5.400,00 

1.159.920,00 

379.080,00 

780.840,00 

1.006.680,00 

825.240,00 

 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 

2 - Juros e Encargos da Divida 

3 - Outras Despesas Correntes 

86.400,00 

43.200,00 

695.640,00 

   



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por árgao e grupo de despesa 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Côd. 	Orgão 
	

Total do orgão 

Categoria econômica 
	

Total da categoria 

Natureza da despesa 
	

Total da natureza 

4 - Despesa de Capital 	 181.440,00 

4 - Investimentos 

6 - Amortização da Divida 

12 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 - Reserva de Contingência 

9 - Reserva de Contingência 

19.440,00 

162.000,00 

 

237.600,00 

237.600,00 

237.600,00 

 



Raimund 
CPF:  
CRC- 

t'  Portela  
.593-72 

03001/04  

MUNICÍPIO DE ANISiO DE ABREU - PI 

Demonstrativo da despesa por  &pc)  e grupo de despesa 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Resumo Por Natureza Da Despesa Resumo Por Categoria Econômica 

31 - Pessoal e Encargos Sociais 14.003.644,00 3 - Despesa Corrente 22.749.164,00 

32 - Juros e Encargos da Olvida 43.200,00 4 - Despesa de Capital 8.173.236,00 

33 - Outras Despesas Correntes 8.702.320,00 9 - Reserva de Contingência 237.600,00  

44 - Investimentos 8.011.236,00 

46 - Amortização da Divida 162.000,00 

99 - Reserva de Contingência 237.600,00 

Totais 31.160.000,00 31.160.000,00 

Raimundo I. An .0 	R iro 
Prefei Mun  pal  

CPF: 353.128.1 3-49 



i 

Raimund'el,  cs Portela 
CPF: 	.593-72  
CRC-PI: 003001/0-4 

MUNICÍPIO DE ANISiO DE ABREU - PI 

Demonstrativo da despesa por modalidade de aplicação 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Cód. 	Modalidade 	 Atividades 	 Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

50 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins 	 49.680,00 	 49.680,00 

Lucrativos 

90 	Aplicações Diretas 	 23.234.920,00 	7.637.800,00 	 30.872.720,00 

99 	Reserva de Contingência 	 237.600,00 	 237.600,00 

23.522.200,00  7.637.800,00 	 31.160.000,00  Total Geral 

Raimundo Hd nthn4s Ri iro 
Prefeit Munici 

CPF: 353.128.15 -49 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No 4.320/64 
Demonstrativo da despesa por órgao e função 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Função Valor 

01 - Legislativa 705.340,00 

Total 

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

705.340,00 

Função Valor 

04 - Administração 576.680,00 

Total 

Orgão: 03-  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

576.680,00 

Função Valor 

04 - Administração 1.578.716,00 

Total 

Orgão: 04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

1.578.716,00 

Função Valor 

04 - Administração 186.600,00 

15- Urbanismo 2.161.720,00 

17 - Saneamento 120.000,00 

18- Gestão Ambiental 470.000,00 

26 - Transporte 86.400,00 

Total 

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.024.720,00  

Função Valor 

10 - Saúde 6.573.224,00 

Total 

Orgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

6.573.224,00  

Função Valor 

12- Educação 11.343.560,00 

Total  

Órgão: 07-  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS 

11.343.560,00  

Função Valor 

04 - Administração 156.600,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No 4.320/64 

Demonstrativo da despesa por árgao e função 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

17- Saneamento 

18 - Gestão Ambiental 

20 - Agricultura 

3.127.000,00 

108.000,00 

284.680,00 

Total 

Órgão:  08- SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E  CIDADANIA 

3.676.280,00  

Função Valor 

08- Assistêncial Social 1.202.760,00 

Total 

Órgão: 09- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

1.202.760,00  

Função Valor 

04 - Administração 74.520,00 

Total 

Orgão: 10-  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

74.520,00 

Função Valor 

04 - Administração 96.120,00 

13- Cultura 218.160,00 

27 - Desporto e Lazer 845.640,00 

Total  

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1.159.920,00  

Função Valor 

04 - Administração 439.480,00 

15 - Urbanismo 362.000,00 

28 - Encargos Especias 205.200,00 

Total  

Órgão: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.006.680,00  

Função Valor 

99 - Reservas 237.600,00 

Total 237.600,00 



Raimundo  
CPF: 035. 
CRC-PI: 0 

POrtda 
.593-72 
01/0-4 

JAli UrI.éS Ri iro 
Prefei,o  Wuni4 

,1 
 Pal 

3-49 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No 4.320/64 

Demonstrativo da despesa por 6rgao e função 
Resumo por função 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Função Valor 

01 - Legislativa 705.340,00 

04 - Administração 3.108.716,00 

08 - Assistêncial Social 1.202.760,00 

10 - Saúde 6.573.224,00 

12- Educação 11.343.560,00 

13- Cultura 218.160,00 

15- Urbanismo 2.523.720,00 

17 - Saneamento 3.247.000,00 

18- Gestão Ambiental 578.000,00 

20 - Agricultura 284.680,00 

26 - Transporte 86.400,00 

27 - Desporto e Lazer 845.640,00 

28 - Encargos Especias 205.200,00 

99 - Reservas 237.600,00 

Total geral 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

Total da unidade 685.340,00 20.000,00 705.340,00 

Total do orgao 685.340,00 20.000,00 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

Cód. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

001 	 Recursos Ordinários 	 576.680,00 	 576.680,00 

Total da unidade 576.680,00 	 576.680,00 

Total do orgão 
	

576.680,00 	 576.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 03-  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Unidade: 03.01 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Cód. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

001 	 Recursos Ordinários 	 1.578.716,00 	 1.578.716,00 

Total da unidade 1.578.716,00 	 1.578.716,00 

Total do orgão 
	

1.578.716,00 	 1.578.716,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 

Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE  

Cod.  Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 1.273.320,00 940.000,00 2.213.320,00 

510 Outras Transferências de convênios da 324.000,00 324.000,00 

União 

520 Outras Transferências de Convênios dos 433.000,00 433.000,00 

Estados 

610 Contribuição de Intervenção no Dom mio 54.400,00 54.400,00 

Econômico - CIDE 

Total da unidade 1.273.320,00 1.751.400,00 3.024.720,00 

Total do orgão 1.273.320,00 1.751.400,00 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 1.283.800,00 446.000,00 1.729.800,00 

213 Transferências Fundo a Fundo de 179.064,00 179.064,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

214 Transferências Fundo a Fundo de 3.601.800,00 50.000,00 3.651.800,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde 

215 Transferências Fundo a Fundo de 80.600,00 80.600,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Investimento 

na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

Total da unidade 5.064.664,00 576.600,00 5.641.264,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP 

C6d. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 326.160,00 64.800,00 390.960,00 

220 Transferências de Convênios ou de 

Contratos de Repasse vinculados á 

Saúde 

433.000,00 108.000,00 541.000,00 

Total da unidade 759.160,00 172.800,00 931.960,00 

Total do orgão 5.823.824,00 749.400,00 6.573.224,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 637.280,00 561.600,00 1.198.880,00 

120 Transferência do Salário-Educação 249.000,00 249.000,00 

121 Transferências de Recursos do FNDE 21.600,00 21.600,00 

Referentes ao Programa Dinheiro Direto 

na Escola (PDDE) 

122 Transferências de Recursos do FNDE 346.400,00 346.400,00 

Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) 

123 Transferências de Recursos do FNDE 106.640,00 106.640,00 

Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

124 Outras Transferências de Recursos do 284.040,00 284.040,00 

FNDE 

125 Transferências de Convênios ou de 271.000,00 271.000,00 

Contratos de Repasse vinculados 

Educação 

190 Outros Recursos Vinculados 6 Educação 6.000,00 6.000,00 

Total da unidade 1.921.960,00 561.600,00 2.483.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Orgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.02 -FUNDEB 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

116 Transferências do FUNDEB - Exceto 

Complementação da Unido 

7.337.200,00 21.600,00 7.358.800,00 

117 Transferências do FUNDEB - 

Complementação da Unido 

1.015.200,00 486.000,00 1.501.200,00 

Total da unidade 8.352.400,00 507.600,00 8.860.000,00 

Total do orgdo 10.274.360,00 1.069.200,00 11.343.560,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 ' 

broo...: 07 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 

Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 449.280,00 200.000,00 649.280,00 

510 Outras Transferências de Convênios da 3.027.000,00 3.027.000,00 

União 

Total da unidade 449.280,00 3.227.000,00 3.676.280,00 

Total do orgão 449.280,00 3.227.000,00 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
"* 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 08-  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 

Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Cód. Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 560.360,00 43.200,00 603.560,00 

311 Transferência de Recursos do Fundo 498.800,00 498.800,00 

Nacional de Assistência Social FNAS 

390 Outros Recursos Vinculados 6 100.400,00 100.400,00 

Assistência Social 

Total da unidade 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 

Total do orgão 1.159.560,00 43.200,00 1.202.760,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

C6d. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

001 	 Recursos Ordinários 	 74.520,00 	 74.520,00 

Total da unidade 74.520,00 	 74.520,00 

Total do orgão 
	

74.520,00 	 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 10-  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER  

Cod.  Especificação Atividades Projetos  Op.  Especiais 	 Total 

001 Recursos Ordinários 382.320,00 237.600,00 619.920,00 

520 Outras Transferéncias de Convênios dos 540.000,00 540.000,00 

Estados 

Total da unidade 382.320,00 777.600,00 1.159.920,00 

Total do orgão 382.320,00 777.600,00 1.159.920,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020 ' 

Orgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Cód. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

001 	 Recursos Ordinários 	 644.680,00 	 644.680,00 

Total da unidade 644.680,00 	 644.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 11.02- FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP 

Cód. 	Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

620 	 Contribuição para o Custeio do Serviço 	 362.000,00 	 362.000,00 

de Iluminação Publica - COSIP 

Total da unidade 362.000,00 	 362.000,00 

Total do orgão 
	

1.006.680,00 	 1.006.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
*** 

 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA  

Cod. 	Especificação Atividades Projetos 	Op.  Especiais Total 

001 	 Recursos Ordinários 237.600,00 237.600,00 

Total da unidade 237.600,00 237.600,00 

Total do orgão 237.600,00 237.600,00 

Total geral 23.522.200,00 7.637.800,00 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

*** Total por Fonte de Recurso *** 

C6d. 	 Especificação 
	

Atividades 
	

Projetos 	Op.  Especiais 	 Total 

001 	 Recursos Ordinarios 	 8.710.056,00 	2.513.200,00 	 0,00 	11.223.256,00 

190 	 Outros Recursos Vinculados a Educação 	 6.000,00 	 0,00 	 0,00 	6.000,00 

220 	 Transferências de Convênios ou de 	 433.000,00 	108.000,00 	 0,00 	541.000,00 

Contratos de Repasse vinculados a 

Saúde 

311 	 Transferência de Recursos do Fundo 	 498.800,00 	 0,00 	 0,00 	498.800,00 

Nacional de Assistência Social FNAS 

390 	 Outros Recursos Vinculados a 	 100.400,00 	 0,00 	 0,00 	100.400,00 

Assistência Social 

510 	 Outras Transferências de Convénios da 	 0,00 	3.351.000,00 	 0,00 	3.351.000,00 

União 

520 	 Outras Transferências de Convênios dos 	 0,00 	973.000,00 	 0,00 	973.000,00 

Estados 

610 	 Contribuição de Intervenção no Domínio 	 0,00 	 54.400,00 	 0,00 	54.400,00 

Econômico - CIDE 

620 	 Contribuição para o Custeio do Serviço 	 362.000,00 	 0,00 	 0,00 	362.000,00 

de Iluminação Pública - COSIP 

214 	 Transferências Fundo a Fundo de 	 3.601.800,00 	 50.000,00 	 0,00 	3.651.800,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde 

122 	 Transferências de Recursos do FNDE 	 346.400,00 	 0,00 	 0,00 	346.400,00 

Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) 

123 	 Transferências de Recursos do FNDE 	 106.640,00 	 0,00 	 0,00 	106.640,00 

Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

124 	 Outras Transferências de Recursos do 	 284.040,00 	 0,00 	 0,00 	284.040,00 

FNDE 

125 	 Transferências de Convênios ou de 	 271.000,00 	 0,00 	 0,00 	271.000,00 

Contratos de Repasse vinculados a 

Educação 

215 	 Transferências Fundo a Fundo de 	 0,00 	 80.600,00 	 0,00 	80.600,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Investimento 

na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

121 	 Transferências de Recursos do FNDE 	 21.600,00 	 0,00 	 0,00 	21.600,00 

Roforoto o Prvgrumu Dinhuirv Dirato 

na Escola (PDDE) 

120 	 Transferência do Salario-Educação 	 249.000,00 	 0,00 	 0,00 	249.000,00 

213 	 Transferências Fundo a Fundo de 	 179.064,00 	 0,00 	 0,00 	179.064,00 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 



116 Transferências do FUNDEB - Exceto 	 7.337.200,00 

Complementação da União 

21.600,00 0,00 7.358.800,00 

117 Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União 

1.015.200,00 486.000,00 0,00 1.501.200,00 

Total geral 23.522.200,00 7.637.800,00 0,00 31.160.000,00 

Raimundo , Portela 
CPF: 035. .593-72  
CRC-PI: 003001/0-4 di

Raimundo Ne , n 	Ri iro 
Prefelt ktunIci 

CPF: 353.128.15 -49 



8.640,00 

25.000,00 

Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020 ' 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 
Classificação Orçamentária 

	
Descrição da ação 	 Total da ação 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

01.031.0001.1001 	 Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 

478 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 20.000,00 

01.031.0001.2001 	 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 

379 	3.1.90.04.00 	1 	100 Contratação por Tempo Determinado 	 14.000,00 

1 	3.1.90.11.00 	1 	100 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 372.000,00 

2 	3.1.90.13.00 	1 	100 	Obrigações Patronais 	 82.080,00 

3 	3.1.90.91.00 	1 	100 	Sentenças Judiciais 	 1.000,00 

5 	3.3.90.14.00 	1 	100 	Diárias - Civil 	 14.000,00 

6 	3.3.90.30.00 	1 	100 	Material de Consumo 	 12.000,00 

7 	3.3.90.31.00 	1 	100 	Premiações Culturais, Artfsticas, Desportivas e Outras 	 1.000,00 

8 	3.3.90.32.00 	1 	100 	Material de Distribuição Gratuita 	 1.000,00 

9 	3.3.90.33.00 	1 	100 Passagens e Despesas de Locomoção 	 1.000,00 

10 	3.3.90.35.00 	1 	100 	Serviços de Consultoria 	 90.720,00 

11 	3.3.90.36.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 	 12.000,00 

479 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 	 36.000,00 

380 	3.3.90.40.00 	1 	100 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 	 6.000,00 

Pessoa Jurfdica 

480 	3.3.90.47.00 	1 	100 	Obrigações Tributarias e Contributivas 	 2.500,00 

13 	3.3.90.92.00 	1 	100 	Despesas de Exercicios Anteriores 	 1.000,00 

14 	4.4.90.52.00 	1 	100 	Equipamentos e Material Permanente 	 5.400,00 

01.031.0001.2002 	 Encargos com AVEP/ISAM 

19 	3.3.50.41.00 	1 100 Contribuições 	 8.640,00 

01.031.0001.2003 	 Divulgação e Publicação de atos do Legislativo 

481 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 25.000,00 

Totais da unidade 

Projeto 	 20.000,00 

Atividade 	 685.340,00 

Pessoal e Encargos Sociais 	 469.080,00 --> 66,50 % 

Outras Despesas Correntes 	 210.860,00 —> 29,89 % 

Investimentos 	 25.400,00 —> 3,60 %, 

Despesa Corrente 

Despesa de Capital 

679.940,00 	96,40 % 

25.400,00 —> 3,60 % 

Total da unidade 	 705.340,00 

Totais do orgão 

Projeto 	 20.000,00 
Atividade 	 685.340,00 

Pessoal e Encargos Sociais 	 469.080,00 —> 66,50 % 
Outras Despesas Correntes 	 210.860,00 --> 29,89 % 
Investimentos 	 25.400,00 —> 3,60 % 

Despesa Corrente 	 679.940,00 --> 96,40 % 

20.000,00 

651.700,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Classificação Orçamentária 
	

Descrição da ação 	 Total da ação 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

Despesa de Capital 	 25.400,00 --> 3,60 % 

Total do orgáo 	 705.340,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

04.122.0004.2004 Manutenção do Gabinete do Prefeito 477.320,00 

21 	3.1.90.11.00 1 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 324.000,00 

22 	3.3.90.14.00 1 100 Diárias - Civil 21.600,00 

23 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 8.000,00 

24 	3.3.90.33.00 1 100 Passagens e Despesas de Locomoção 4.320,00 

25 	3.3.90.35.00 1 100 Serviços de Consultoria 26.000,00 

26 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 

27 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00 

28 	4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

04.122.0004.2005 Encargos c/Entidades de Assistência a Municípios 41.040,00 

29 	3.3.50.41.00 1 100 Contribuições 41.040,00 

04.131.0005.2012 Publicidade Oficial e Campanhas Institucionais 58.320,00 

30 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.480,00 

31 	3.3.90.39.00 1 100  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.840,00 

Totais da unidade 

Atividade 576.680,00 

Pessoal e Encargos Sociais 324.000,00 --> 56,18 % 

Outras Despesas Correntes 247.280,00 —> 42,88 
Investimentos 5.400,00 --> 0,94 % 

Despesa Corrente 571.280,00 --> 99,06 % 

Despesa de Capital 5.400,00 --> 0,94 % 

Total da unidade 576.680,00  

Totais do orgão 

Atividade 576.680,00 

Pessoal e Encargos Sociais 324.000,00 --> 56,18 % 

Outras Despesas Correntes 247.280,00 --> 42,88 % 

Investimentos 5.400,00 0,94 % 

Despesa Corrente 571.280,00 99,06 % 

Despesa de Capital 5.400,00 --> 0,94 % 

Total do orgão 576.680,00 



Atividade 

Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
Investimentos 

1.578.716,00 

1.094.196,00 
480.200,00 

4.320,00 

69,31 % 
30,42 
0,27 

--> 

--> 
--> 

% 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020 ' 

Orgão...: 03  -SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Unidade: 03.01 -  SEC  MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Classificação Orçamentária 

	
Descrição da ação 	 Total da ação 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

04.122.0004.2006  Manutenção da  Sec.  Mun. de Administração e 

Planejamento 

1.005.760,00 

75 	3.1.90.11.00 

464 	3.1.90.16.00 

76 	3.1.90.91.00 

78 	3.1.90.92.00 

77 	3.1.90.94.00 

79 	3.3.90.14.00 

80 	3.3.90.30.00 

81 	3.3.90.33.00 

82 	3.3.90.36.00 

83 	3.3.90.39.00 

465 	3.3.90.47.00 

85 	3.3.90.91.00 

84 	3.3.90.92.00 

86 	4.4.90.52.00 

100 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

100 	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

100 	Sentenças Judiciais 

100 	Despesas de Exercícios Anteriores 

100 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

100 	Diárias - Civil 

100 	Material de Consumo 

100 	Passagens e Despesas de Locomoção 

100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

100 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

100 	Sentenças Judiciais 

100 	Despesas de Exercícios Anteriores 

100 	Equipamentos e Material Permanente 

360.000,00 

7.200,00 

350.000,00 

3.240,00 

6.000,00 

10.800,00 

21.600,00 

3.240,00 

60.000,00 

32.400,00 

4.800,00 

140.000,00 

2.160,00 

4.320,00 

 

04.122.0021.2007 

88 	3.3.90.47.00 

04.122.0004.2008 

89 	3.1.90.13.00 

Contribuições ao PASEP 

1 	100 	Obrigações Tributarias e Contributivas 

Encargos Previdenciários 

1 	100 	Obrigações Patronais 

205.200,00 

367.756,00 

205.200,00 

367.756,00 

Totais da unidade 

Despesa Corrente 
Despesa de Capital 

Total da unidade 

1.574.396,00 
4.320,00 

1.578.716,00 

99,73 % 
0,27 %  

Totais do orgão 

Atividade 1.578.716,00 

Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
Investimentos 

1.094.196,00 --> 
480.200,00 —> 

4.320,00 —> 

69,31 % 
30,42 % 
0,27 % 

Despesa Corrente 
Despesa de Capital 

Total do orgão 

1.574.396,00 —> 99,73 % 
4.320,00 —> 0,27 % 

1.578.716,00 



Classificação Orçamentária Descrição da ação 	 Total da ação 

15.451.0011.1004  Construção e Remodelação de Pragas 	 160.000,00 

100.000,00 

136 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 160.000,00 

15.452.0012.1005 	 Ampliação da Rede de Energia Elétrica 

137 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 100.000,00 

18.542.0016.1007 Impl.de Aterro Sanitário p/Dest.Final de Resíduos 	 470.000,00 

Sólidos 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 04 -  SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 
Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 

347 	4.4.90.51.00 	510 	110 	Obras e Instalações 	 324.000,00 

346 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 146.000,00 

15.451.0011.1008  construção e Recuperação de Pavimentação em 	 713.000,00 

Paralelepípedo 

138 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 280.000,00 

157 	4.4.90.51.00 	520 	110 	Obras e Instalações 	 433.000,00 

17.512.0016.1013  Implantação de Sistema de Drenagem na Praça do 	 120.000,00 

Mercado 

430 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 120.000,00 

15.452.0011.1021 	 Construção de Muro em Cemitério 

466 	4.4.90.51.00 	1 	100 	Obras e Instalações 	 102.000,00 

 

102.000,00 

 

04.122.0004.2009  Administração da  Sec.  Mun. de Infraest., Def. Civil e 	 186.600,00 

Meio Ambiente 

114 	3.1.90.11.00 	1 	100 	Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 	 162.000,00 

115 	3.3.90.14.00 	1 	100 	Diárias - Civil 	 3.000,00 

116 	3.3.90.30.00 	1 	100 	Material de Consumo 	 4.320,00 

117 	3.3.90.36.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 6.480,00 

118 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 6.480,00 

119 	4.4.90.52.00 	1 	100 	Equipamentos e Material Permanente 	 4.320,00 

15.452.0011.2010 	 Manutenção dos Encargos de lnfraestutura Urbana 

120 	3.3.90.30.00 	1 	100 	Material de Consumo 	 237.600,00 

121 	3.3.90.36.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 21.600,00 

122 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 59.400,00 

123 	4.4.90.52.00 	1 	100 	Equipamentos e Material Permanente 	 6.480,00 

 

325.080,00 

 

15.452.0011.2011  Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 	 602.640,00 

124 	3.3.90.30.00 	1 	100 	Material de Consumo 	 17.280,00 

125 	3.3.90.36.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 12.960,00 

126 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 561.600,00 

127 	4.4.90.52.00 	1 	100 	Equipamentos e Material Permanente 	 10.800.00 

26.782.0010.2061 	 Conservação de Estradas Vicinais 

128 	3.3.90.30.00 	1 	100 	Material de Consumo 	 8.000,00 

129 	3.3.90.30.00 	610 	115 	Material de Consumo 	 54.400,00 

130 	3.3.90.36.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 6.000,00 

131 	3.3.90.39.00 	1 	100 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 18.000,00 

 

86.400,00 

 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 04  -SEC  MUN DE INF ESTRUTURA, DEF CIVIL E MEIO AMB 
Unidade: 04.01 -  SEC  MUN DE INFRA ESTR, DEF CIVIL E MEIO AMBIENTE 
Classificação Orçamentária 

	
Descrição da ação 	 Total da ação 

Fiche 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

15.452.0011.2062  Manutenção dos Serviços de iluminação Pública 	 159.000,00 

132 3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 35.000,00 

133 3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 10.000,00 

134 3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 108.000,00 

135 4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

Totais da unidade 

Projeto 1.751.400,00 
Atividade 1.273.320,00 

Pessoal e Encargos Sociais 162.000,00 5,36 % 
Outras Despesas Correntes 1.170.120,00 —> 38,69 % 
Investimentos 1.692.600,00 --> 55,96 % 

Despesa Corrente 1.332.120,00 —> 44,04 % 
Despesa de Capital 1.692.600,00 --> 55,96 °A 

Total da unidade 3.024.720,00 

Totais do orgão 

Projeto 1.751.400,00 

Atividade 1.273.320,00 

Pessoal e Encargos Sociais 162.000,00 --> 5,36 % 

Outras Despesas Correntes 1.170.120,00 --> 38,69 % 

Investimentos 1.692.600,00 --> 55,96 % 

Despesa Corrente 1.332.120,00 —> 44,04 % 

Despesa de Capital 1.692.600,00 --> 55,96 °A3 

Total do orgão 3.024.720,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Cirgdo...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

10.301.0022.1032  Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de 432.000,00 

Saúde 

344 	4.4.90.51.00 1 300 Obras e Instalações 432.000,00 

10.301.0022.1033 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde 144.600,00 

387 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

395 	4.4.90.52.00 215 115 Equipamentos e Material Permanente 80.600,00 

345 	4.4.90.52.00 1 300 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00 

10.301.0022.2025 Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 1.845.600,00 

468 	3.1.90.04.00 1 300 Contratação por Tempo Determinado 110.000,00 

467 	3.1.90.04.00 214 115 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00 

233 	3.1.90.11.00 1 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00 

235 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 388.800,00 

469 	3.1.90.13.00 1 300 Obrigações Patronais 84.400,00 

236 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 81.000,00 

470 	3.1.90.16.00 1 300 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 18.000,00 

471 	3.1.90.16.00 214 115 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 12.000,00 

183 	3.1.90.91.00 1 300 Sentenças Judiciais 144.000,00 

176 	3.3.90.14.00 1 300 Diárias-Civil 21.600,00 

177 	3.3.90.30.00 1 300 Material de Consumo 150.000,00 

178 	3.3.90.32.00 1 300 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 

232 	3.3.90.34.00 1 300 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 64.800,00 

Terceirização 

231 	3.3.90.34.00 214 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 162.000,00 

Terceirização 

179 	3.3.90.36.00 1 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 80.000,00 

180 	3.3.90.39.00 1 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 54.000,00 

385 	3.3.90.40.00 1 300 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 10.000,00 

Pessoa Jurídica 

472 	3.3.90.47.00 1 300 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.800,00 

182 	3.3.90.92.00 1 300 Despesas de Exercicios Anteriores 2.160,00 

184 	3.3.90.93.00 1 300 Indenizações e Restituições 3.240,00 

185 	4.4.90.52.00 1 300 Equipamentos e Material Permanente 10.800,00 

10.303.0022.2026  Manutenção das Ações de  Assist.  Farmacêutica 75.600,00 

Básdica 

186 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 21.600,00 

187 	3.3.90.32.00 214 115 Material de Distribuição Gratuita 43.200,00 

356 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 10.800.00 

10.301.0022.2027  Manutenção do Programa de Agentes Comunitários 

de Saúde 

442.800,00 

188 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 357.000,00 

189 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 75.600,00 

473 	3.1.90.16.00 214 115 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.200,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

10.301.0022.2028  Manutenção do Programa Saúde da Família-PSF 723.600,00 

357 	3.1.90.04.00 214 115 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 

337 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.800,00 

338 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 69.120,00 

474 	3.1.90.16.00 214 115 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 16.000,00 

343 	3.3.90.14.00 214 115 Diárias - Civil 6.480,00 

336 	3.3.90.34.00 214 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 151.200,00 

Terceirização 

10.301.0022.2029  Manutenção do Programa de Incentivo a Saúde 244.080,00 

Bucal-PSB 

358 	3.1.90.04.00 214 115 Contratação por Tempo Determinado 97.200,00 

340 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 54.000,00 

341 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 22.680,00 

342 	3.3.90.14.00 214 115 Diárias-Civil 5.400,00 

339 	3.3.90.34.00 214 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 64.800,00  

Terceirização 

10.305.0022.2030 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 97.200,00 

190 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.000,00 

191 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 12.960,00 

192 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 5.400,00 

193 	3.3.90.36.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 3.240,00 

194 	3.3.90.39.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.320,00 

195 	3.3.90.95.00 214 115 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 14.040,00 

196 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 3.240,00 

10.301.0022.2031  Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da 259.200,00 

Famflia-NASF 

359 	3.1.90.04.00 214 115 Contratação por Tempo Determinado 48.600,00 

197 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 97.200,00 

198 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 24.840,00 

199 	3.3.90.14.00 214 115 Diárias - Civil 3.240,00 

200 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 6.480,00 

335 	3.3.90.34.00 214 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 54.000,00 

Terceirização 

201 	3.3.90.36.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.400,00 

202 	3.3.90.39.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.480,00 

203 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 12.960,00 

10.301.0022.2032 Menutençao des A90es Financiede corn Ruçuro g 031.000,00 

PAB-FIXO 

204 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 394.200,00 

205 	3.3.90.36.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000,00 

206 	3.3.90.39.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00 

386 	3.3.90.40.00 214 115 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 12.800,00 

Pessoa Jurídica 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAC/DE 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 

Descrição da  nag,  
Detalhada 

Total  da  nit) 

475 	3.3.90.47.00 214 115 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.600,00 

207 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 16.200,00 

10.301.0022.2033  Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de 280.800,00 

Urgência-SAMU 

360 	3.1.90.04.00 214 115 Contratação por Tempo Determinado 59.400,00 

209 	3.1.90.11.00 214 115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.200,00 

210 	3.1.90.13.00 214 115 Obrigações Patronais 25.920,00 

476 	3.1.90.16.00 214 115 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.000,00 

211 	3.3.90.14.00 214 115 Diárias - Civil 5.400,00 

212 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 26.400,00 

208 	3.3.90.34.00 214 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 59.400,00 

Terceirização 

213 	3.3.90.36.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.480,00 

214 	3.3.90.39.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 10.800,00 

215 	4.4.90.52.00 214 115  Equipamentos e Material Permanente 8.800,00 

10.301.0022.2035  Ações Financiadas com Recursos do 179.064,00 

Cofinanciamento do Estado 

221 	3.3.90.30.00 213 115 Material de Consumo 65.664,00 

222 	3.3.90.32.00 213 115 Material de Distribuição Gratuita 21.600,00 

223 	3.3.90.36.00 213 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.200,00 

225 	3.3.90.39.00 213 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.800,00 

224 	4.4.90.52.00 213 115 Equipamentos e Material Permanente 10.800,00 

10.301.0022.2036 Manutenção do Programa Saúde na Escola-PSE 52.920,00 

226 	3.3.90.30.00 214 115 Material de Consumo 12.960,00 

227 	3.3.90.32.00 214 115 Material de Distribuição Gratuita 6.480,00 

228 	3.3.90.36.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.200,00 

229 	3.3.90.39.00 214 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.800,00 

230 	4.4.90.52.00 214 115 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

10.301.0022.2083  Manutenção do Programa de Assistência a Doentes 232.000,00 

Carentes 

423 	3.3.90.30.00 1 300 Material de Consumo 3.000,00 

424 	3.3.90.32.00 1 300 Material de Distribuição Gratuita 6.000,00 

425 	3.3.90.36.00 1 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.500,00 

426 	3.3.90.39.00 1 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 

477 	3.3.90.47.00 1 300 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.500,00 

427 	3.3.90.48.00 1 300 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 

Totais da unidade 

Projeto 576.600,00 
Atividade 5.064.664,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.851.920,00 --> 50,55 °/cf 
Outras Despesas Correntes 2.132.664,00 --> 37,80 
Investimentos 656.680,00 --> 11,64 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. 

Descrição da ação 
C. A. 

Total da ação 
Detalhada 

Despesa Corrente 4.984.584,00 —> 88,36 % 
Despesa de Capital 656.680,00 --> 11,64 % 

Total da unidade 5.641.264,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAC/DE 

Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

10.301.0022.1034 Ampliação e Reforma do Prédio do HPP 172,800,00 

33 	4.4.90.51.00 1 110 Obras e Instalações 64.800,00 

32 	4.4.90.51.00 220 110 Obras e Instalações 108.000,00 

10.301.0022.2060 Manutenção dos Serviços do HPP de Anisio de Abreu 759.160,00 

394 	3.1.90.04.00 220 110 Contratação por Tempo Determinado 48.000,00 

362 	3.1.90.04.00 1 110 Contratação por Tempo Determinado 97.200,00 

35 	3.1.90.11.00 220 110 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 108.000,00 

361 	3.1.90.11.00 1 110 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 86.400,00 

36 	3.1.90.13.00 220 110 Obrigações Patronais 38.880,00 

363 	3.1.90.13.00 1 110 Obrigações Patronais 21.600,00 

38 	3.3.90.14.00 1 110  Diaries  - Civil 2.160,00 

37 	3.3.90.14.00 220 110  Diaries  - Civil 4.320,00 

40 	3.3.90.30.00 220 110 Material de Consumo 88.000,00 

39 	3.3.90.30.00 1 110 Material de Consumo 21.600,00 

364 	3.3.90.34.00 1 110 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 97.200,00 

Terceirização 

34 	3.3.90.34.00 220 110 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 97.200,00 

Terceirização 

41 	3.3.90.36.00 220 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 9.600,00 

42 	3.3.90.39.00 220 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 25.400,00 

43 	4.4.90.52.00 220 110 Equipamentos e Material Permanente 13.600,00 

Totais da unidade 

Projeto 172.800,00 

Atividade 759.160,00 

Pessoal e Encargos Sociais 400.080,00 42,93 % 

Outras Despesas Correntes 345.480,00 --> 37,07 % 

Investimentos 186.400,00 —> 20,00 % 

Despesa Corrente 745.560,00 --> 80,00 

Despesa de Capital 186.400,00 20,00 % 

Total da unidade 931.960,00 

Totais do orgão 

Projeto 749.400,00 

Atividade 5.823.824,00 

Pessoal e Encargos Sociais 3.252.000,00 --> 49,47 % 

Outras Despesas Correntes 2.478.144.00 --> 37.70 % 
Investimentos 843.080,00 --> 12,83 % 

Despesa Corrente 5.730.144,00 --> 87,17 % 

Despesa de Capital 843.080,00 --> 12,83 )̀/0 

Total do orgao 6.573.224,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

12.361.0006.1035 Const.,  Ref.  e Ampl. de Escolas do Ensino 324.000,00 

Fundamental 

237 	4.4.90.51.00 1 200 Obras e Instalações 324.000,00 

12.361.0006.1036  Aquisição de Equipamentos p/Escolas do Ensino 21.600,00 

Fundamental 

238 	4.4.90.52.00 1 200 Equipamentos e Material Permanente 21.600,00 

12.361.0006.1037 Constr., Ampl. e Reforma de Quadras Poliesportivas 

em Escolas  Municipals  

129.600,00 

239 	4.4.90.51.00 1 200 Obras e Instalações 129.600,00 

12.365.0018.1038  Aquisição de Equipamentos p/Escolas de Educação 86.400,00 

Infantil 

240 	4.4.90.52.00 1 200 Equipamentos e Material Permanente 86.400,00 

12.361.0006.2037 Administração do Sistema Municipal de Ensdino 113.840,00 

241 	3.1.90.11.00 1 200 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 43.200,00 

242 	3.1.90.13.00 1 200 Obrigações Patronais 8.640,00 

243 	3.1.90.92.00 1 200 Despesas de Exercícios Anteriores 8.640,00 

244 	3.3.90.14.00 1 200 Diárias - Civil 6.480,00 

245 	3.3.90.30.00 1 200 Material de Consumo 6.480,00 

246 	3.3.90.33.00 1 200 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

247 	3.3.90.36.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 11.880,00 

248 	3.3.90.39.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.800,00 

383 	3.3.90.40.00 1 100 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 8.000,00 

Pessoa Jurídica 

249 	4.4.90.52.00 1 200 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

12.361.0006.2038  Manutenção e Melhoria do Ensino Fundamental 370.680,00 

400 	3.1.90.04.00 1 200 Contratação por Tempo Determinado 41.000,00 

250 	3.1.90.11.00 1 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00 

251 	3.1.90.13.00 1 200 Obrigações Patronais 15.120,00 

459 	3.1.90.16.00 1 200 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00 

252 	3.1.90.94.00 1 200 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.480,00 

253 	3.3.90.14.00 1 200 Diárias - Civil 6.480,00 

254 	3.3.90.30.00 1 200 Material de Consumo 54.800,00 

375 	3.3.90.34.00 1 200 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 68.040,00 

Terceirização 

255 	3.3.90.36.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 21.600,00 

256 	3.3.90.39.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 43.200,00 

393 	3.3.90.39.00 190 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

460 	3.3.90.47.00 1 200 Obrigações Tributarias e Contributivas 10.000,00 

257 	3.3.90.92.00 1 200 Despesas de Exercícios Anteriores 3.240,00 

258 	3.3.90.93.00 1 200 Indenizações e Restituições 4.320,00 

259 	4.4.90.52.00 1 200 Equipamentos e Material Permanente 10.800,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

12.361.0006.2039  Qualificação do Pessoal Docente do Ensino 51.840,00 

Fundamental 

260 	3.3.90.30.00 1 200 Material de Consumo 8.640,00 

261 	3.3.90.36.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.800,00 

262 	3.3.90.39.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.400,00 

12.365.0018.2040 Manutenção da Educação Infantil 106.920,00 

263 	3.1.90.11.00 1 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.200,00 

264 	3.1.90.13.00 1 200 Obrigações Patronais 8.640,00 

265 	3.3.90.14.00 1 200  Diaries  - Civil 4.320,00 

266 	3.3.90.30.00 1 200 Material de Consumo 21.600,00 

267 	3.3.90.36.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 6.480,00 

268 	3.3.90.39.00 1 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 16.200,00 

269 	4.4.90.52.00 1 200 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

12.306.0006.2041 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 346.400,00 

270 	3.3.90.30.00 122 115 Material de Consumo 346.400,00 

12.361.0006.2042 Ações Financiadas com Recursos do QSE 249.000,00 

271 	3.3.90.30.00 120 115 Material de Consumo 43.800,00 

272 	3.3.90.36.00 120 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.200,00 

273 	3.3.90.39.00 120 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 172.800,00 

274 	4.4.90.52.00 120 115 Equipamentos e Material Permanente 16.200,00 

12.361.0006.2043 Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar 377.640,00 

276 	3.3.90.30.00 125 110 Material de Consumo 108.000,00 

275 	3.3.90.30.00 123 115 Material de Consumo 10.800,00 

277 	3.3.90.36.00 123 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.400,00 

279 	3.3.90.39.00 125 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 163.000,00 

278 	3.3.90.39.00 123 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.440,00 

12.365.0018.2045 Manutenção do Programa Brasil Carinhoso 64.040,00 

369 	3.1.90.04.00 124 115 Contratação por Tempo Determinado 32.400,00 

370 	3.1.90.13.00 124 115 Obrigações Patronais 6.480,00 

289 	3.3.90.30.00 124 115 Material de Consumo 12.960,00 

290 	3.3.90.36.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 3.240,00 

291 	3.3.90.39.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 4.640,00 

292 	4.4.90.52.00 124 115 Equipamentos e Material Permanente 4.320,00 

12.366.0009.2046  Manutenção do Programa Projovem Campo-Saberes 

da Terra 

120.000,00 

371 3.1.90.04.00 124 115 Controtoo5o por Tampo Datarrninado 00.000,00 

372 3.1.90.13.00 124 115 Obrigações Patronais 12.000,00 

294 3.3.90.30.00 124 115 Material de Consumo 10.000,00 

295 3.3.90.36.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

296 3.3.90.39.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00 

297 3.3.90.48.00 124 115 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 

298 4.4.90.52.00 124 115 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 ' 

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Orçamentária 
Fiche 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

12.361.0006.2065 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola 21.600,00 

280 	3.3.90.30.00 121 115 Material de Consumo 10.800,00 

281 	3.3.90.36.00 121 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.400,00 

282 	3.3.90.39.00 121 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00 

12.366.0009.2070 Manutenção do Atendimento à Educação de Jovens e 100.000,00 

Adultos - PEJA 

416 	3.1.90.04.00 124 115 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 

417 	3.1.90.13.00 124 115 Obrigações Patronais 8.000,00 

418 	3.3.90.30.00 124 115 Material de Consumo 10.000,00 

419 	3.3.90.34.00 124 115 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 30.000,00 

Terceirização 

420 	3.3.90.36.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00 

421 	3.3.90.39.00 124 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 6.000,00 

422 	4.4.90.52.00 124 115  Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

Totais da unidade 

Projeto 561.600,00 
Atividade 1.921.960,00 

Pessoal e Encargos Sociais 413.400,00 —> 16,65 % 
Outras Despesas Correntes 1.456.280,00 58,64 % 
Investimentos 613.880,00 —> 24,72 % 

Despesa Corrente 1.869.680,00 --> 75,28 % 

Despesa de Capital 613.880,00 --> 24,72 % 

Total da unidade 2.483.560,00 



Classificação Orçamentária Descrição da ação 	 Total da ação 

12.365.0018.1015  Aquisição de Equipamentos p/Escolas da Educação 	 21.600,00 

Inantil 

12.361.0006.1039 Const.,  Ref.  e Ampl. de Escolas do Ensino 	 432.000,00 

Fundamental 

12.361.0006.1040  Aquisição de Equipamentos p/Escolas do Ensino 	 54.000,00 

Fundamental 

12.361.0006.1041 Constr., Ampl. e Reforma de Quadras Poliesportivas 	 162.000,00 

em Escolas Municipais 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

44 	4.4.90.52.00 	116 	240 	Equipamentos e Material Permanente 	 21.600,00 

45 	4.4.90.51.00 	117 	240 	Obras e Instalações 	 432.000,00 

46 	4.4.90.52.00 	117 	240 	Equipamentos e Material Permanente 	 54.000,00 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.02  -FUND  EB 

47 	4.4.90.51.00 	117 	240 	Obras e Instalações 

12.361.0006.2047 	 Manutenção do Ensino Fundamental- Magistério 

376 	3.1.90.04.00 	116 230 Contratação por Tempo Determinado 

431 	3.1.90.11.00 	116 	230 	Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

432 	3.1.90.13.00 	116 	230 	Obrigações Patronais 

433 	3.1.90.16.00 	116 	230 	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

162.000,00 

270.000,00 

3.770.000,00 

877.600,00 

18.000,00 

 

4.935.600,00 

 

12.361.0006.2048  Manutenção do Ensino Fundamental - Outras 	 2.116.800,00 

Despesas 

434 	3.1.90.04.00 	116 240 Contratação por Tempo Determinado 

435 	3.1.90.11.00 	116 	240 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

436 	3.1.90.13.00 	116 	240 	Obrigações Patronais 

438 	3.1.90.16.00 	116 	240 	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

437 	3.1.90.94.00 	116 	240 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

439 	3.3.90.14.00 	117 	240 	Diárias - Civil 

440 	3.3.90.30.00 	117 	240 	Material de Consumo 

441 	3.3.90.34.00 	116 	240 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 

Terceirização 

442 	3.3.90.36.00 	117 	240 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 

443 	3.3.90.39.00 	117 	240 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

444 	3.3.90.40.00 	117 240 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurfdica 

445 	3.3.90.47.00 	117 	240 	Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

446 	3.3.90.92.00 	117 	240 	Despesas de Exercícios Anteriores 

447 	4.4.90.52.00 	117 	240 	Equipamentos e Material Permanente 

12.365.0018.2049 	 Manutenção da Educação Infantil - Magistério 

448 	3.1.90.04.00 	116 230 Contratação por Tempo Determinado 

449 	3.1.90.11.00 	116 	230 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

450 	3.1.90.13.00 	116 	230 	Obrigações Patronais 

12.365.0018.2050 	 Manutenção da Educação Infantil - Outras Despesas 

451 	3.1.90.11.00 	117 	240 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

108.000,00 

1.034.800,00 

210.000,00 

8.000,00 

10.800,00 

15.120,00 

256.400,00 

108.000,00 

85.000,00 

236.400,00 

12.000,00 

15.000,00 

4.320,00 

12.960,00 

97.200,00 

673.600,00 

151.200,00 

86.400,00 

 

922.000.00 

 

216.000,00 

 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 06.02 -FUNDEB 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 

452 3.1.90.13.00 117 240 Obrigações Patronais 19.440,00 

453 3.3.90.14.00 117 240 Diárias-Civil 4.320,00 

454 3.3.90.30.00 117 240 Material de Consumo 32.400,00 

455 3.3.90.34.00 117 240 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de 43.200,00 

Terceirização 

456 3.3.90.36.00 117 240 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 8.640,00 

457 3.3.90.39.00 117 240 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.960,00 

458 4.4.90.52.00 117 240 Equipamentos e Material Permanente 8.640,00 

Totais da unidade 

Projeto 507.600,00 
Atividade 8.352.400,00 

Pessoal e Encargos Sociais 7.335.040,00 --> 82,79 
Outras Despesas Correntes 833.760,00 —> 9,41 % 

Investimentos 691.200,00 --> 7,80 % 

Despesa Corrente 8.168.800,00 --> 92,20 
Despesa de Capital 691.200,00 --> 7,80 

Total da unidade 8.860.000,00 

Totais do orgão 

Projeto 1.069.200,00 

Atividade 10.274.360,00 

Pessoal e Encargos Sociais 7.748.440,00 —> 68,31 % 

Outras Despesas Correntes 2.290.040,00 --> 20,19 % 

Investimentos 1.305.080,00 --> 11,51 °A) 

Despesa Corrente 10.038.480,00 88,49 % 

Despesa de Capital 1.305.080,00 —> 11,51 % 

Total do orgão 11.343.560,00 

Total da ação 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Órgão...: 07 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

20.605.0017.1020 Ampliação e Reforma do Mercado Publico Municipal 100.000,00 

429 	4.4.90.51.00 1 100 Obras e Instalações 100.000,00 

17.511.0014.1047 Implantação de Sistema de Abastecimento de  Ague  
em Areas  Rurais  

3.127.000,00 

140 	4.4.90.51.00 1 110 Obras e Instalações 100.000,00 

139 	4.4.90.51.00 510 110 Obras e Instalações 3.027.000,00 

18.544.0014.2013 Manutenção do Sistema de Abastecimento de  Ague  108.000,00 

142 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 16.200,00 

143 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 10.800,00 

144 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 64.800,00 

145 	4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 16.200,00 

04.122.0004.2014  Administração da  Sec.  Mun. de Agricultura e Rec. 156.600,00 

Hfdricos 

146 	3.1.90.11.00 1 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.600,00 

147 	3.3.90.14.00 1 100 Diárias - Civil 3.240,00 

148 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 4.320,00 

149 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 6.480,00 

150 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 8.640,00 

151 	4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 4.320,00 

20.606.0015.2015 Apoio ao Pequeno Produtor Rural 184.680,00 

152 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 16.200,00 

153 	3.3.90.32.00 1 100 Material de Distribuição Gratuita 8.640,00 

154 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 8.640,00 

155 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 151.200,00 

Totais da unidade 

Projeto 3.227.000,00 

Atividade 449.280,00 

Pessoal e Encargos Sociais 129.600,00 —> 3,53 % 

Outras Despesas Correntes 299.160,00 --> 8,14 % 

Investimentos 3.247.520,00 --> 88,34 °A, 

Despesa Corrente 428.760,00 --> 11,66 °A 

Despesa de Capital 3.247.520,00 —> 88,34 %  

Total da unidade 3.676.280,00 

Totais do orgão 

Projeto 3.227.000,00 
Atividade 449.280,00 

Pessoal e Encargos Sociais 129.600,00 3,53 % 
Outras Despesas Correntes 299.160,00 --> 8,14 % 
Investimentos 3.247.520,00 88,34 % 

Despesa Corrente 428.760,00 --> 11,66 % 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
m Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 07 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E RECURSOS 1-1IDRICOS 

Unidade: 07.01 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 
Classificação Orçamentária 

	
Descrição da ação 	 Total da ação 

Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

Despesa de Capital 	 3.247.520,00 —> 88,34 % 

Total do orgão 	 3.676.280,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

08.241.0003.1010 Reforma do Centro de Convivência dos Idosos (CCI) 43.200,00 

299 	4.4.90.51.00 1 400 Obras e Instalações 43.200,00 

08.122.0003.2051 Manutenção dos Serviços de Apoio Social 316.760,00 

300 	3.1.90.11.00 1 400 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 192.400,00 

301 	3.1.90.13.00 1 400 Obrigações Patronais 39.960,00 

461 	3.1.90.16.00 1 400 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00 

391 	3.3.90.14.00 1 400  Diaries  - Civil 6.000,00 

302 	3.3.90.30.00 1 400 Material de Consumo 6.480,00 

303 	3.3.90.36.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 6.480,00 

304 	3.3.90.39.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 54.800,00 

305 	3.3.90.92.00 1 400 Despesas de Exercícios Anteriores 2.160,00 

306 	4.4.90.52.00  1 400 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

08.244.0003.2052  Manutenção dos Serviços de Apoio ao 29.700,00 

SUAS(IGD/SUAS) 

307 	3.3.90.30.00 311 400 Material de Consumo 8.100,00 

308 	3.3.90.32.00 311 400 Material de Distribuição Gratuita 2.160,00 

309 	3.3.90.36.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 12.960,00 

310 	3.3.90.39.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 4.320,00 

311 	4.4.90.52.00 311 400 Equipamentos e Material Permanente 2.160,00 

08.242.0003.2053  Manutenção dos Serviços de Proteção Social 7.560,00 

Especial-PTMC 

312 	3.3.90.30.00 311 400 Material de Consumo 2.160,00 

313 	3.3.90.32.00 311 400 Material de Distribuição Gratuita 2.160,00 

314 	3.3.90.36.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 2.160,00 

315 	3.3.90.39.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1.080,00 

08.244.0003.2054  Manutenção dos Senis, de Conv.e Fortalecimentos 

de Vinculos-SCFV 

280.680,00 

365 	3.1.90.04.00 311 400 Contratação por Tempo Determinado 118.800,00 

366 	3.1.90.13.00 311 400 Obrigações Patronais 24.840,00 

317 	3.3.90.30.00 311 400 Material de Consumo 50.640,00 

318 	3.3.90.32.00 311 400 Material de Distribuição Gratuita 4.320,00 

319 	3.3.90.36.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.600,00 

320 	3.3.90.39.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00 

462 	3.3.90.47.00 311 400 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00 

321 	4.4.90.52.00 311 400  Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

08.244.0003.2056 Servs.de Apoio à Gestão do Prog. Bolsa 69.500,00 

FamflIa(IGD/PBF) 

322 	3.3.90.30.00 311 400 Material de Consumo 16.000,00 

323 	3.3.90.36.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 14.000,00 

324 	3.3.90.39.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 

381 	3.3.90.40.00 311 400 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 10.000,00 

Pessoa Jurídica 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2020 *** 

Órgão...: 08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

463 	3.3.90.47.00 311 400 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.200,00 

325 	4.4.90.52.00 311 400 Equipamentos e Material Permanente 7.300,00 

08.244.0003.2057  Manutenção do Programa de Assistência a Pessoas 96.480,00 

Carentes 

330 	3.3.90.30.00 1 400 Material de Consumo 2.500,00 

331 	3.3.90.32.00 1 400 Material de Distribuição Gratuita 3.500,00 

332 	3.3.90.36.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 

333 	3.3.90.39.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00 

334 	3.3.90.48.00 1 400 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.480,00 

08.243.0003.2064 Manutenção do Programa Criança Feliz 111.360,00 

367 	3.1.90.04.00 311 400 Contratação por Tempo Determinado 64.800,00 

368 	3.1.90.13.00 311 400 Obrigações Patronais 10.800,00 

327 	3.3.90.30.00 311 400 Material de Consumo 8.200,00 

328 	3.3.90.36.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.560,00 

329 	3.3.90.39.00 311 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

08.243.0003.2081 Manutenção do Conselho Tutelar 127.120,00 

348 	3.1.90.11.00 1 400 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.200,00 

349 	3.1.90.13.00 1 400 Obrigações Patronais 14.688,00 

428 	3.3.90.14.00 1 400  Diaries  - Civil 4.000,00 

350 	3.3.90.30.00 1 400 Material de Consumo 7.776,00 

351 	3.3.90.36.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 4.320,00 

352 	3.3.90.39.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.600,00 

353 	4.4.90.52.00 1 400 Equipamentos e Material Permanente 4.536,00 

08.244.0003.2087 Manutenção do CREAS Municipal 120.400,00 

404 	3.1.90.04.00 390 400 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 

405 	3.1.90.13.00 390 400 Obrigações Patronais 12.000,00 

411 	3.3.90.14.00 1 400 Diárias - Civil 2.000,00 

406 	3.3.90.14.00 390 400 Diárias - Civil 3.000,00 

412 	3.3.90.30.00 1 400 Material de Consumo 4.000,00 

407 	3.3.90.30.00 390 400 Material de Consumo 7.400,00 

413 	3.3.90.36.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 

408 	3.3.90.36.00 390 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 

414 	3.3.90.39.00 1 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

409 	3.3.90.39.00 390 400 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

415 	4.4.90.52.00 1 400 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

410 	4.4.90.52.00 390 400 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00  

Totals  da unidade 

Projeto 43.200,00 
Atividade 1.159.560,00 

Pessoal e Encargos Sociais 610.488,00 —> 50,76 % 
Outras Despesas Correntes 510.116,00 —> 42,41 % 
Investimentos 82.156,00 --> 6,83 % 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 08 -  SEC  MUN DE  ASSIST  SOCIAL TRAB E CIDADANIA 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. 

Descrição da ação 
C. A. Detalhada 

Despesa Corrente 1.120.604,00 --> 93,17 % 
Despesa de Capital 82.156,00 --> 6,83 % 

Total da unidade 1.202.760,00  

Totais do orgão 

Projeto 43.200,00 

Atividade 1.159.560,00 

Pessoal e Encargos Sociais 610.488,00 —> 50,76 °A) 
Outras Despesas Correntes 510.116,00 --> 42,41 % 
Investimentos 82.156,00 —> 6,83 % 

Despesa Corrente 1.120.604,00 —> 93,17 % 

Despesa de Capital 82.156,00 --> 6,83 % 

Total do orgão 1.202.760,00 

Total da ação 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação Total da ação 
Detalhada 

04.124.0024.2017 Manutenção das Atividades de Controle Interno 74.520,00 

94 3.1.90.11.00 1 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.840,00 

95 3.3.90.14.00 1 100 Diárias - Civil 5.400,00 

96 3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 4.320,00 

97 3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.240,00 

98 3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.320,00 

99 4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 5.400,00 

Totais da unidade 

Atividade 74.520,00 

Pessoal e Encargos Sociais 51.840,00 —> 69,57 % 
Outras Despesas Correntes 17.280,00 —> 23,19 % 
Investimentos 5.400,00 --> 7,25 % 

Despesa Corrente 69.120,00 --> 92,75 % 
Despesa de Capital 5.400,00 --> 7,25 % 

Total da unidade 74.520,00 

Totais do orgão 

Atividade 74.520,00 

Pessoal e Encargos Sociais 51.840,00 69,57 % 

Outras Despesas Correntes 17.280,00 --> 23,19 % 

Investimentos 5.400,00 --> 7,25 % 

Despesa Corrente 69.120,00 --> 92,75 % 

Despesa de Capital 5.400,00 7,25 % 

Total do orgão 74.520,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Órgão...: 10 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

27.813.0007.1024 Construção de Centro de Lazer (Praga de Eventos) 540.000,00 

156 	4.4.90.51.00 520 110 Obras e Instalações 540.000,00 

27.812.0007.1026 Reforma do Estádio de Futebol 86.400,00 

159 	4.4.90.51.00 1 100 Obras e Instalações 86.400,00 

27.812.0007.1028  Construção, Ampliação ou Reforma de Quadras de 151.200,00 

Esportes 

160 	4.4.90.51.00 1 100 Obras e Instalações 151.200,00 

04.122.0007.2018 Adm. da  Sec.  Mun. de Esporte, Cultura e Lazer 96.120,00 

161 	3.1.90.11.00 1 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00 

162 	3.3.90.14.00 1 100 Diárias - Civil 4.320,00 

163 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.480,00 

164 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 6.480,00 

165 	4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 3.240,00 

27.812,0007.2019  Manutenção das Atividades de Incentivo ao Desporto 68.040,00 

Amador 

166 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 19.440,00 

167 	3.3.90.31.00 1 100 Premiações Culturais, Artisticas, Desportivas e Outras 12.960,00 

168 	3.3.90.32.00 1 100 Material de Distribuição Gratuita 5.400,00 

169 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.800,00 

170 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 19.440,00 

13.392.0008.2020  Promoção e Apoio a Atividades Culturais 218.160,00 

171 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 8.640,00 

172 	3.3.90.31.00 1 100 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 8.640,00 

173 	3.3.90.32.00 1 100 Material de Distribuição Gratuita 6.480,00 

174 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 64.800,00 

175 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.600,00 

Totais da unidade 

Projeto 777.600,00 

Atividade 382.320,00 

Pessoal e Encargos Sociais 75.600,00 --> 6,52 

Outras Despesas Correntes 303.480,00 --> 26,16 % 

Investimentos 780.840,00 —> 67,32 % 

Despesa Corrente 379.080,00 --> 32,68 % 

Despesa de Capital 780.840,00 --> 67,32 % 

Total da unidade 1.159.920,00 

Totais do orgão 

Projeto 777.600,00 
Atividade 382.320,00 

Pessoal e Encargos Sociais 75.600,00 --> 6,52 % 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 10 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
Unidade: 10.01 -  SEC  MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. 

Descrição da ação 
C. A. Detalhada 

Outras Despesas Correntes 303.480,00 —> 26,16 °A, 

Investimentos 780.840,00 --> 67,32 % 

Despesa Corrente 379.080,00 --> 32,68 % 

Despesa de Capital 780.840,00 —> 67,32 % 

Total do orgão 1.159.920,00 

Total da ação 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Õrgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Classificação Orçamentária 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. 

Descrição da ação 

Detalhada 
Total da ação 

04.123.0020.2022  Administração da Secretaria Municipal de Finanças 439.480,00 

100 	3.1.90.11.00 1 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.400,00 

101 	3.3.90.14.00 1 100 Diárias - Civil 6.000,00 

102 	3.3.90.30.00 1 100 Material de Consumo 12.000,00 

103 	3.3.90.33.00 1 100 Passagens e Despesas de Locomoção 3.240,00 

104 	3.3.90.35.00 1 100 Serviços de Consultoria 194.400,00 

105 	3.3.90.36.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 10.000,00 

106 	3.3.90.39.00 1 100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 

382 	3.3.90.40.00 1 100 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 92.000,00 

Pessoa Jurídica 

107 	3.3.90.92.00 1 100 Despesas de Exercícios Anteriores 6.480,00 

108 	3.3.90.93.00 1 100 Indenizações e Restituições 6.480,00 

109 	4.4.90.52.00 1 100 Equipamentos e Material Permanente 6.480,00 

28.843.0020.2023 Encargos com a Dívida Pública 205.200,00 

110 	3.2.90.21.00 1 100 Juros sobre a Divida por Contrato 21.600,00 

111 	3.2.90.25.00 1 100 Encargos s/  Op.  de Crédito por Antecip. da Receita 21.600,00 

112 	4.6.90.71.00 1 100 Principal da Dívida Contratual Resgatado 162.000,00 

Totais da unidade 

Atividade 644.680,00 

Pessoal e Encargos Sociais 86.400,00 --> 13,40 % 

Juros e Encargos da Divida 43.200,00 --> 6,70 % 

Outras Despesas Correntes 346.600,00 --> 53,76 % 

Investimentos 6.480,00 --> 1,01 % 

Amortização da Dívida 162.000,00 --> 25,13 % 

Despesa Corrente 476.200,00 —> 73,87 % 

Despesa de Capital 168.480,00 —> 26,13 % 

Total da unidade 644.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Quadro de detalhamento da despesa 

*** 
 

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade: 11.02- FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP 
Classificação Orçamentária 

	
Descrição da ação 	 Total da ação 

Fiche 	Prog. Econômica F. R. C. A. 	 Detalhada 

15.452.0004.2058  Manutenção e Melhoramento da Rede de Iluminação 	 362.000,00 

Publica 

90 3.3.90.30.00 620 115 Material de Consumo 275.600,00 

91 3.3.90.36.00 620 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 19.440,00 

92 3.3.90.39.00 620 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00 

93 4.4.90.52.00 620 115 Equipamentos e Material Permanente 12.960,00 

Totais da unidade 

Atividade 362.000,00 

Outras Despesas Correntes 349.040,00 —> 96,42 % 
Investimentos 12.960,00 —> 3,58 (3/0 

Despesa Corrente 349.040,00 --> 96,42 % 
Despesa de Capital 12.960,00 --> 3,58 % 

Total da unidade 362.000,00 

Totais do orgão 

Atividade 1.006.680,00 

Pessoal e Encargos Sociais 86.400,00 --> 8,58 % 

Juros e Encargos da Dívida 43.200,00 --> 4,29 'Y. 

Outras Despesas Correntes 695.640,00 --> 69,10 % 

Investimentos 19.440,00 --> 1,93 % 

Amortização da Dívida 162.000,00 --> 16,09 % 

Despesa Corrente 825.240,00 81,98 % 

Despesa de Capital 181.440,00 —> 18,02 % 

Total do orgao 1.006.680,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Quadro de detalhamento da despesa 
*** 

 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Orgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA 
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação 
Ficha 	Prog. Econômica 	F. R. C. A. Detalhada 

99.999.0025.2059  Reserva de Contingência 237.600,00 

113 	9.9.99.99.00 	1 100 Reserva de Contingência 237.600,00 

Totais da unidade 

Atividade 237.600,00 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 100,00 OA 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 100,00 % 

Total da unidade 237.600,00  

Totais do orgão 

Atividade 237.600,00 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 100,00 % 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 100,00 % 

Total do orgão 237.600,00 

Total geral 

Projeto 7.637.800,00 
Atividade 23.522.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais 14.003.644,00 	--> 	44,94 % 

Juros e Encargos da Divida 43.200,00 	--> 	0,14 °A, 

Outras Despesas Correntes 8.702.320,00 	--> 	27,93 % 

Investimentos 8.011.236,00 	--> 	25,71 % 

Amortização da Divida 162.000,00 	--> 	0,52 °A, 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 	0,76 % 

Despesa Corrente 22.749.164,00 	—> 	73,01 % 

Despesa de Capital 8.173.236,00 	--> 	26,23 % 

Reserva de Contingência 237.600,00 	--> 	0,76 % 

Total geral 31.160.000,00 

Raimundo
lf oPortela 

CPF: 	3 .593-72 
CRC-PI: 0.3001/0-4  

Raimundo  Nei  Antunes  Ribero  
Prefeito Kinicipoi 

CPF: 353.128.15349 



Rrnundo Ne t 	Ri ro 
Prefeit 

CPF: 353.128.153- 

Raimundo  
CPF: 

CRC-PI: 3 

ortela 
593-72 
01/0-4 

Município de Anisio de Abreu - PI 

Demonstrativo das receitas e das despesas por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 *** 

Código Especificação 	 Receita prevista Despesa Fixada 

001 Recursos Ordinários 	 11.223.256,00 11.223.256,00 

116 Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União 	 7.358.800,00 7.358.800,00 

117 Transferências do FUNDEB - Complementação da União 	 1.501.200,00 1.501.200,00 

120 Transferência do Salário-Educação 	 249.000,00 249.000,00 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro 	 21.600,00 21.600,00 

Direto na Escola (PDDE) 

122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 	 346.400,00 346.400,00 

Alimentação Escolar (PNAE) 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 	 106.640,00 106.640,00 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 	 284.040,00 284.040,00 

125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados a 	 271.000,00 271.000,00 

Educação 

190 Outros Recursos Vinculados a Educação 	 6.000,00 6.000,00 

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 	 179.064,00 179.064,00 

Governo Estadual 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 	 3.651.800,00 3.651.800,00 

Governo Federal - Bloco de Custeio das  Ago- es e Serviços Públicos de Saúde 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 	 80.600,00 80.600,00 

Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde 

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados a 	 541.000,00 541.000,00 

Saúde 

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 	 498.800,00 498.800,00 

390 Outros Recursos Vinculados a Assistência Social 	 100.400,00 100.400,00 

510 Outras Transferências de Convênios da União 	 3.351.000,00 3.351.000,00 

520 Outras Transferências de Convênios dos Estados 	 973.000,00 973.000,00 

610 Contribuição de Intervenção no Dorninio Econ-mico - CIDE 	 54.400,00 54.400,00 

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilu 	inação Pública - COSIP 	 362.000,00 362.000,00 

Total geral 31.160.000,00 31.160.000,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 

Detalhamento da receita por fonte de recurso 
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2020 *** 

Código Especificação Subtotal Total previsto 

001 Recursos Ordinários 11.223.256,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho ... 356.400,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Re... 162.000,00 

1.1.1.8.01.1.1.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 64.800,00 

1.1.1.8.01.1.2.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 1.000,00 

1.1.1.8.01.1.3.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 4.000,00 

1.1.1.8.01.1.4.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 400,00 

1.1.1.8.01.4.1.00.00-Imposto sobre Transmissão  ?Inter  Vivos? de Bens Imo... 20.400,00 

1.1.1.8.02.3.1.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Princ... 367.200,00 

1.1.1.8.02.3.2.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multa... 2.160,00 

1.1.1.8.02.3.3.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divid... 6.480,00 

1.1.1.8.02.3.4.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dlvid... 1.080,00 

1.1.2.2.01.1.1.00.00-Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 8.640,00 

1.1.2.8.01.1.1.00.00-Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Prin... 3.240,00 

1.1.2.8.01.9.1.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras... 32.400,00 

1.1.3.8.04.1.1.00.00-Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras ... 6.480,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 5.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00-Recursos Próprios 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00-Recursos Próprios 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00-Recursos Próprios 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00-Recursos Próprios 5.000,00 

1.6.1.0.02.1.1.00.00-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Prin... 18.000,00 

1.7.1.8.01.2.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios 9.720.000,00 

1.7.1.8.01.3.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação do Municipios ?... 453.600,00 

1.7.1.8.01.4.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 388.800,00 

1.7.1.8.01.5.1.00.00-Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territori... 1.200,00 

1.7.1.8.02.6.1.00.00-Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Pr... 124.200,00 

1.7.1.8.02.9.1.00.00-Outras Transferências decorrentes de Compensação Fi... 1.728,00 

1.7.1.8.06.1.1.00.00-Transferência Financeira do ICMS ? Desoneração? L.... 2.160,00 

1.7.2.8.01.1.1.00.00-Cota-Parte do ICMS - Principal 1.566.000,00 

1.7.2.8.01.2.1.00.00-Cota-Parte do IPVA - Principal 194.400,00 

1.7.2.8.01.3.1.00.00-Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 300,00 

1.9.2.1.99.1.1.00.00-Outras Indenizações - Principal 3.000,00 

9.1.7.1.80.1.2.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ?  Fpm  1.944.000,00 

9.1.7.1.80.1.5.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr 240,00 

9.1.7.1.80.6.1.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ?  Lc  87/... 432.00 

9.1.7.2.80.1.1.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? lcms 313.200,00 

9.1.7.2.80.1.2.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 38.880,00 

9.1.7.2.80.1.3.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? !pi  Ex...  60,00 

116 Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União 7.358.800,00 

1.3.2.1.00.1.1.07.00-FUNDEB 4.000,00 

1.7.5.8.01.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e... 7.354.800,00 



Município de Anisio de Abreu - PI 
Detalhamento da receita por fonte de recurso 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código 	Especificação 	 Subtotal 	 Total previsto 

117 	Transferências do FUNDEB - Complementação da União 1.501.200,00 

1.7.5.8.01.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e... 	 1.501.200,00 

120 	Transferência do Salário-Educação 249.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.10.00-FNDE 

1.7.1.8.05.1.1.00.00-Transferências do Salário-Educação - Principal 

600,00 

600,00 

248.400,00 

121 	Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE) 

21.600,00 

1.7.1.8.05.2.1.00.00-Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progra... 	 21.600,00 

122 	Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) 

346.400,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.10.00-FNDE 

1.7.1.8.05.3.1.00.00-Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progra... 

600,00 

800,00 

345.600,00 

123 	Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 

ao Transporte Escolar (PNATE) 

106.640,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.10.00-FNDE 

1.7.1.8.05.4.1.00.00-Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progra... 

800,00 

800,00 

105.840,00 

 

124 	Outras Transferências de Recursos do FNDE 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.10.00-FNDE 

1.7.1.8.05.6.1.00.00-Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem 

1.7.1.8.05.8.1.00.00-Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atend... 

1.7.1.8.05.9.1.00.00-Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do ... 

1.7.1.8.05.9.1.00.00-Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do ... 

 

284.040,00 

1.400,00 

1.400,00 

120.000,00 

100.000,00 

432.000,00 

62.640,00 

 

  

125 	Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.04.00-Convênios Educação 

1.7.2.8.10.2.1.00.00-Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a... 

 

271.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

270.000,00 

 

190 	Outros Recursos Vinculados à Educação 6.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.99.00-Outras Remunerações Vinculadas 	 84.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.99.00-Outras Remunerações Vinculadas 	 6.000,00 

213 	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual 

179.064,00 

1.3.2.1.00.1.1.13.00-SUS 
1.7.2.8.03.1.1.00.00-Transferência de Recursos do Estado para Programas ... 

864,00 

178.200,00 

214 	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

3.651.800,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.13.00-SUS 

1.7.1.8.03.1.1.00.00-Transferência de Recursos do SUS? Atenção Básica 

7.000,00 

7.000,00 

3.132.000,00 



400,00 

400,00 

54.000,00 

362.000,00 

360.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

31.160.000,00 Total geral 

Raimundo , ,r,  ho  Portela 
CP • I •7 * c • .593-72 
CR - : 013001/0-4 

Raimundo  Nei  
Prefeito  Odd 

C.PP: 153.128.153- 

Município de Anisio de Abreu - PI 
Detalhamento da receita por fonte de recurso 

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 ' 

Código 	Especificação 	 Subtotal 	 Total previsto 

1.7.1.8.03.2.1.00.00-Transferência de Recursos do SUS ? Atenção de Média... 

1.7.1.8.03.3.1.00.00-Transferência de Recursos do SUS? Vigilância em Sa... 

1.7.1.8.03.4.1.00.00-Transferência de Recursos do SUS? Assistência  Farm...  

1.7.1.8.03.9.1.00.00-Transferencia de Recursos do SUS? Outros Programas... 

280.800,00 

70.000,00 

75.600,00 

86.400,00 

215 	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

80.600,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.13.00-SUS 

1.7.1.8.04.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Sistema Único de  Saud...  

600,00 

600,00 

80.000,00 

220 	Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados A Saúde 541.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.03.00-Convênios Saúde 

1.7.2.8.10.1.1.00.00-Transferências de Convênio dos Estados para o Siste... 

1.000,00 

1.000,00 

540.000,00 

311 	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 498.800,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.08.00-FMAS 

1.7.1.8.12.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de  Ass...  

3.000,00 

2.000,00 

496.800,00 

390 	Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 100.400,00 

1.3.2.1.00.1.1.08.00-FMAS 

1.7.2.8.07.1.1.00.00-Transferências de Estados destinadas A Assistência ... 

510 	Outras Transferências de Convênios da União 

1.3.2.1.00.1.1.05.00-Convênios União 

2.4.1.8.10.5.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 

2.4.1.8.10.9.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União - Princ... 

400,00 

100.000,00 

 

 

3,351.000,00 

3.000,00 

3.348.000,00 

0,00 

 

520 	Outras Transferências de Convênios dos Estados 973.000,00 

1.000,00 

432.000,00 

540.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.06.00-Convênios Estado 

2.4.2.8.10.5.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados destinadas ... 

2.4.2.8.10.9.1.00.00-Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pri... 

610 	Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.01.00-CIDE 

1.7.2.8.01.4.1.00.00-Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Dom fni... 

620 	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

1.2.4.0.00.1.1.00.00-Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumina95... 

1.3.2.1.00.1.1.00.00-Remuneraça 'de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.02.00-COSIP 

54.400,00 



Municipio de Anisio de Abreu 
Relação de receitas previstas 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Página 1 de 3 

Unidade Cód. Receita 	Descrição Fonte de Recurso 	 Tipo orç. Tipo rec. arrecadado Valor previsto 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  112801110000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitari... 001-Recursos Ordinários 	Seguridade Social Arrecadação de recursos ordinários 3.240,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  132100111100 Recursos Próprios 001-Recursos Ordinários 	Seguridade Social Arrecadação de recursos ordinários 2.000,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  132100111300 SUS 215-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 600,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  132100111300 SUS 213-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 864,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  132100111300 SUS 214-Transferéncias Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 7.000,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171803110000 Transferência de Recursos do SUS? Aten... 214-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 3.132.000,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171803210000 Transferência de Recursos do SUS? Aten... 214-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 280.800,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171803310000 Transferência de Recursos do SUS? Vigi... 214-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 70.000,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171803410000 Transferência de Recursos do SUS ? Assi... 214-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 75.600,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171803910000 Transferência de Recursos do SUS? Outr... 214-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 86.400,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  171804110000 Transferências de Recursos do Sistema  On...  215-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 80.000,00 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE  SA...  172803110000 Transferência de Recursos do Estado par... 213-Transferências Fundo a  Fu... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 178.200,00 

05.03-HOSPITAL DE PEQUENO P... 132100110300 Convênios Saúde 220-Transferências de Convênios... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00 

05.03-HOSPITAL DE PEQUENO P... 172810110000 Transferências de Convênio dos Estados  pa...  220-Transferências de Convênios... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 540.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100110400 Convênios Educação 125-Transferências de Convênios... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111000 FNDE 124-Outras Transferências de ... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.400,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111000 FNDE 120-Transferência do Salário-Ed... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 600,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111000 FNDE 122-Transferências de Recurso... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 800,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111000 FNDE 123-Transferências de Recurso... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 800,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111100 Recursos Próprios 001-Recursos Ordinários 	Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 2.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100119900 Outras Remunerações Vinculadas 190-Outros Recursos Vincula... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 6.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805110000 Transferências do Salário-Educação - Princi... 120-Transferência do Salário-Ed... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 248.400,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805210000 Transferências Diretas do FNDE  referent...  121-Transferências de Recurso... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 21.600,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805310000 Transferências Diretas do FNDE  referent...  122-Transferências de Recurso... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 345.600,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805410000 Transferências Diretas do FNDE  referent...  123-Transferências de Recurso... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 105.840,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805610000 Programa Nacional de Inclusão de Jovens... 124-Outras Transferências de ... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 120.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805810000 Programa de Apoio aos Sistemas de  Ens...  124-Outras Transferências de ... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 100.000,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171805910000 Outras Transferências Diretas do Fundo ... 124-Outras Transferências de ... 	Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 62.640,00 

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172810210000 Transferências de Convênio dos Estados De... 125-Transferências de Convênios... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 270.000,00 

06.02-FUNDEB 132100110700 FUNDEB 116-Transferências do FUNDEB ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 4.000,00 

06.02-FUNDEB 175801110000 Transferências de Recursos do Fundo de ... 117-Transferências do FUNDEB ... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.501.200,00 

06.02-FUNDEB 175801110000 Transferências de Recursos do Fundo de ... 116-Transferências do FUNDEB ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 7.354.800,00 

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132100110800 FMAS 390-Outros Recursos Vincula... 	Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 400,00 



Município de Anisio de Abreu 
Relação de receitas previstas 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Página 2 de 3 

Unidade Cód. Receita 	Descrição Fonte de Recurso Tipo orç. Tipo rec. arrecadado Valor previsto 

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132100110800 FMAS 311-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 2.000,00 

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132100111100 Recursos Próprios 001-Recursos Ordinários Seguridade Social Arrecadação de recursos ordinários 1.000,00 

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 171812110000 Transferências de Recursos do Fundo Nac... 311-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 496.800,00 

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 172807110000 Transferéncias de Estados destinadas à As... 390-Outros Recursos Vincula... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 100.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111303110000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fon... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 356.400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111303410000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fon... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 162.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111801110000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 64.800,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111801120000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111801130000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 4.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111801140000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111801410000 Imposto sobre Transmissão  ?Inter  Vivos?... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 20.400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111802310000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 367.200,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111802320000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 2.160,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111802330000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 6.480,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111802340000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.080,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112201110000 Taxas pela Prestação de Serviços - Princi... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 8.640,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112801910000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscaliza... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 32.400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 113804110000 Contribuição de Melhoria para Pavimenta... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 6.480,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100110100 CIDE 610-Contribuição de Intervenção... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100110500 Convênios União 510-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 3.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100110600 Convênios Estado 520-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132100111100 Recursos Próprios 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 5.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 161002110000 Inscrição em Concursos e Processos Sele... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinarios 18.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171801210000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 9.720.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171801310000 Cota-Parte do Fundo de Participação do ... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 453.600,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171801410000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 388.800,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171801510000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Proprie... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.200,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171802610000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 124.200,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171802910000 Outras Transferências decorrentes de Co... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.728,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171806110000 Transferência Financeira do ICMS ? Deso... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 2.160,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172801110000 Cota-Parte do ICMS - Principal 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.566.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172801210000 Cota-Parte do IPVA - Principal 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 194.400,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172801310000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Princi... 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 300,00 



'14  
Raimundo  Ple tunes  

Prefeito  Monti 
CPF: 

Riber0 

Município de Anisio de Abreu 
Relação de receitas previstas 
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2020 

Página 3 de 3 

Unidade C6d. Receita 	Descrição Fonte de Recurso Tipo or9. Tipo rec. arrecadado Valor previsto 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172801410000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção... 610-Contribuição de Intervenção... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 54.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 192199110000 Outras Indenizações - Principal 001-Recursos Ordinários Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 3.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241810510000 Transferências de Convênios da União destin... 510-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 3.348.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241810910000 Outras Transferências de Convênios da Uni... 510-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 0,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 242810510000 Transferèncias de Convênios dos Estados d... 520-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 432.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 242810910000 Outras Transferências de Convênio dos  Est...  520-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 540.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917180121000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 1.944.000,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917180151000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 240,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917180611000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 432,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917280111000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 313.200,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917280121000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 38.880,00 

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917280131000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 001-Recursos Ordinários Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 60,00 

11.02-FUNDO MUNICIPAL DE  IL...  124000110000 Contribuição para o Custeio do Serviço de... 620-Contribuição para o Custe... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 360.000,00 

11.02-FUNDO MUNICIPAL DE  IL...  132100110200 COSIP 620-Contribuição para o Custe... Fiscal  Arrecadação de recursos vinculados 2.000,00 

Total previsto com recursos ordinários: 15.021.268,00 Total previsto com recursos vinculados: 18.435.544,00 

Total previsto com recursos extraordinários: 0,00 Total previsto com deduções do FUNDEB: 2.296.812,00 

Total previsto com outras deduções: 0,00 
1 

Raimundilf alho Portela 
CPF: I 939.593-72 

1 
 

CRC-PI: 03001/0-4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148

